
חידושים מתוקים וביאורים מאירים בפרשת השבוע - פרשת בלק
ב. מדוע בלעם דרש מבלק פעם אחר פעם שבעה פרים ושבעה אילים?  ג. “עינא רעה מכניסה את האדם לקבורה ואת  א. אם בלעם לא יכול לדבר למה הוא בא?
ה. ביאור “ויעל בלק ובלעם פר ואיל במזבח”.  ה. למה ביקש בלעם מבלק “התיצב  הגמל לקדירה”...  ד. למה זכתה רות המואביה להיות אמא של דוד המלך? 
על עולתך”.  ו. בלעם נהפך לבלאם.  ז. הכּּ”ה” הזו שרפה לי את הלב.  ח. “ומה אזעם לא זעם ה’” - רומז לשני המלאכים.  ט. “עם לבדד ישכון” זו ברכה.  י. לחיות 

על קידוש השם.

אם אתה לא יכול לדבר, למה באת?
א 1”וישמע בלק כי בא בלעם ויצא לקראתו אל עיר מואב” )במדבר כ”ב, ל”ו(.  .

בלק בכבודו ובעצמו יצא לקראתו אל עיר מואב “אשר על גבול ארנון אשר 
בקצה הגבול”, הגיע לגבול של העיר לקבל את הפרופסור... “ויאמר בלק אל 
בלעם הלא שלוח שלחתי אליך לקרוא לך - פעמיים אני שולח אליך - למה 
לא הלכת אלי”? נכון שאתה אוהב כבוד, ואתה אוהב כסף. אתה חושב שאני 
“ויאמר  )שם פסוק ל”ז(, אני מלך ועשיר.  “האמנם לא אוכל כבדך”?  לא יכול? 
היכול אוכל דבר מאומה”?!  בלעם אל בלק הנה באתי אליך - הנה הגעתי - 
)שם פסוק ל”ח(. אתה אומר: שלחֹ שלחתי... אני לא אוכל כבדך? “היכול אוכל 

דבר מאומה”?!. אז באמת זו קושיא על בלעם, אם אתה לא יכול לדבר, למה 
באת? קושיא... בא בשביל הפרסום, בשביל הפגישה, בשביל העניין. “אדם 
“קרית  גדול”. הרוויח לפחות פרשה אחת בתורה... הלכו בלעם ובלק ובאו 
חוצות” )שם פסוק ל”ט( להסתכל, ורש”י אומר: קרית חוצות. עיר מלאה שווקים, 
אנשים ונשים וטף בחוצותיה. זה כבוד שהמלך הולך לשוק הוא ועוד מישהו? 
אלא הוא הראה לו את זה ואמר: תראה, מסכנים, ילדים כאלה ישמידו אותם 
היהודים. והם לא יודעים שנאמר לעם ישראל: “אל תצר את מואב, ואל תתגר 
בם מלחמה” )דברים ב’ ט’(. פשוט משתגעים מלהבין, אם היה בלק שולח להבדיל 
למשה רבנו: אתם באים עלינו למלחמה? הוא היה אומר לו: לא, אנחנו מנועים, 
הרי מואב ועמון הם קרובי משפחה שלנו, בני לוט שהוא בן אחיו של אברהם, 

אחיין של שרה, לא נוגעים בכם. ונגמר כל הסיפור. 
1.  שיעור זה נמסר ע”י מרן רבנו הגדול זצ”ל הכ”מ ביום רביעי י”א בתמוז התש”ע בבית הכנסת 
“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית. שיעור זה ניתן לשמעו באת’ כסא רחמים. 

ברוך שמסר עולמו לשומרים.

"ושבעה אילים" - "ואילים"
ב לַח לבלעם ולשרים אשר אתו” )שם פסוק מ’(. ורש”י  . “ויזבח בלק בקר וצאן וַיְשַׁ

אומר: בקר וצאן, דבר מועט. בקר אחד וצאן אחד בלבד. הרבה מפרשים שואלים 
למה לפרש כך? בקר זה הרבה וצאן זה הרבה, אילו כתוב “כבש ופר” נאמר זה 
אחד, אבל כתוב “בקר וצאן” ]הכוונה למין, ואפשר שזבח הרבה מהם, כמו: “גם 
הצאן והבקר אל ירעו אל מול ההר ההוא” )שמות ל”ד, ג’(, והכוונה לכל הצאן 
והבקר[. ורש”י לא אמר את זה מלבו, אלו דברי חכמים )עיין במדרש תנחומא(. 
לַח לבלעם”, ככה כבוד לבלעם? תביא  “וַיְשַׁ אלא חכמים שאלו, למה כתוב 
אותו על שולחנך, תאכל אתו על השולחן, תספר לו סיפורים ומעשיות, מה 
זה “וישלח”, ככה משלחים? אלא אחרי ששמע מפיו שהוא לא יכול לעשות 
כלום, “היכול אוכל דבר מאומה”. אמר: הבן אדם הזה סתם עשיתי לו כבוד, 
יצאתי לקראתו, חשבתי שהוא משהו. זה הבל וריק, אין לו כלום, לא מגיע לו. 
אם הוא קמצן בצורה כזאת ]ולא מקלל[, אז מספיק לו בקר וצאן אחד, תאכלו 
ביחד פר אחד2. ועכשיו תבינו למה בלעם שיגע אותו אחר כך, כל פעם אמר לו 

דוד המלך אחרי מאות שנים להבדיל רצה לחלק “לכל המון ישראל למאיש ועד אשה    .2
לאיש חלת לחם אחת ואשפר אחד ואשישה אחת” )שמואל-ב’ ו’, י”ט(, ואמרו חכמים )פסחים 
דף ל”ו ע”ב( מה זה אשפר? אחד מששה בפר. שמעתם דבר כזה? לוקחים עוף, חותכים אותו 
לארבע, ורבע עוף זו מנה טובה. ובאמריקה מביאים חצי עוף, אוכלים שם יותר מדאי... לכן 
הדלתות של אמריקה הם פי שתים ברוחב מהדלתות של ארץ ישראל... עד שאמר ‘בוש’ לפני 
כמה שנים שהמחלה הגדולה ביותר זו ההשמנה שאוכלים יותר מדאי. )ויש כאלה קיצוניים 
לגמרי לגמרי, היה שם רופא אחד שאחיו לא עלינו מת מסוכרת, אז הוא עשה הפוך, בירר 
וראה שהוא הגיע לחמש מאות, זו סכנה, ה’ ירחם, החליט לא לטעום לחם ומזון כלל כל 
השבוע! אמרתי לו: מה אתה אוכל? אמר לי: עוף, דגים, ירקות, פירות. זה הפירוש “שב ואל 
תעשה עדיף” )עירובין דף ק’ ע”א(, עדיף ראשי תיבות עופות דגים ירקות ופירות... אבל פירות 

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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 את שיעוריו של ניתן לשמוע
 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.מרן זצוק"ל

לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<< מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  
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שיעורו של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז זצוק"ל
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דברי התעוררות ממרן רבנו הגדול ראש הישיבה זצ"ל לאמירת תקון חצות בימי בין המצרים
)נדפס בספרו קובץ מאמרים ח"ב עמ' ע"ב(

עד ימי רבנו האר"י ז"ל נהגו בקהלות ספרד לקונן על החורבן בשלש שבתות דפורענותא, כמה קינות באמצע התפלה )נדפסו בסדר ארבע תעניות ליוורנו(, 
וגם את ההפטרות אמרו בניגון קינות )עיין בשו"ת הריב"ש סימן קי"ב, ובכה"ח סימן תקנ"א אות י"ד, ועוד(. לעומת זאת בחול לא היה שום סימן היכר לאוירת בין 
נוּּ"? אתמהה. עד שבא האר"י ז"ל וביטל כל  ת משוש לבנו, נהפך לאבל מֵֵחֻֻ�לֵֵּ �בָָּ ַ המצרים, איש איש על עבודתו ועל משאו. והמליצו על כך בדרך צחות: "�שַׁ

מנהגי אבל וצער בשבתות, ולעומת זה תיקן אמירת "תיקון חצות" יום יום בימי החול, והילך לשונו בשער הכוונות:
"מנהג טוב וכשר הוא מאוד לכל בעל נפש לשבת באבילות אחר חצי היום בכל אלו הימים, ולבכות בכיה ממש על חורבן הבית וכו'. כי אז הוא התעוררות 
הדינים, בסוד כי ינטו צללי ערב" )וכ"כ בפרי עץ חיים, מגן אברהם, אליה רבה, באר היטב, משנה ברורה(. וכן נהגו בקהלות קדושות בכל מקום. )כף החיים סימן תקנ"א 

אות רכ"א(.
ומרן החיד"א )בספר מורה באצבע סי' ר"ל( כתב: טוב לומר סדר תיקון רחל בכל יום מבין המצרים אחר חצות, וכן נהגו בא"י תוב"ב ע"פ כתבי רבנו האר"י זצ"ל, 

והוא מנהג ותיקין. ע"כ. ובספרו "שם הגדולים" )מערכת ספרים, קצור תקפו כהן( כותב: ודע כי בארעא קדישא לא נמצא 
איש מפקפק על שום דברי תורה ורז"ל ח"ו, והכל מתאבלים על החורבן בעוה"ר ומתאמצים לומר כל לילה תיקון 
חצות וכו', ובימי בין המצרים בבית הכנסת הגדול וק"ק תלמוד תורה נאספים ביום קהל גדול ומקוננים ובוכים בכל 



להקריב שבעה פרים ושבעה אילים, שבעה פרים ושבעה אילים, שבעה פרים 
ושבעה אילים. ובלק מסכן, אין לו מה לעשות, בלעם אומר לו: ככה אני יכול 
לעשות, בלי זה אני לא יכול לעבוד. אמר לו ]כביכול[: אתה היית קמצן עלי? 
עכשיו אני אראה לך... עשרים ואחד פרים ילכו לאיבוד, כולם עולות, ועשרים 

ואחד אילים, בסוף אמר לו: לך מפה, עזוב, די...

מי מכניס הגמל לקדירה?

ג “ויהי בבוקר ויקח בלק את בלעם ויעלהו במות בעל” )שם פסוק מ”א(. בשביל  .
לקלל צריך להסתכל בעין רעה, מאז ומתמיד ידוע הדבר הזה, יש פתגם שכנראה 
)מערכת העי”ן אות ו’(  מקורו בערבית וראיתי אותו בשם ספר מראה הילדים3 
שהעולם אומרים “עינא רעה מכניסה את האדם לקבורה ואת הגמל לקדירה”... 

יש בהם סוכר? לא פירות ממש, אלא פירות יבשים. ושותה רק מים, לא שותה שום דבר. 
)והסימן שלהם עדיפִִם(. ככה ירד לו לגמרי, ובשבת אוכל כביצה בסעודה ראשונה וכביצה 
בסעודה שניה, ובסעודה שלישית הוא סומך על מה שאומרים אחרים. ופירות יבשים כמו 
אגוזים ושקדים, תמרים לא, לא יאכל תמרים חס וחלילה, אולי יש כאלה מקילים. אבל הוא 
מחמש מאות להיות קיצוני ולהוריד את הסוכר לגמרי, זה הדרך היחידה. בדרך כלל אוכלים 
ואוכלים ואוכלים(. אז דוד המלך עשה להם “אשפר” וזה אחד מששה בפר, חילק אותו לששה 
אנשים - שש משפחות. מכאן בא השם “אשפר”. יש חכמים אומרים שאשפר זה משהו אחר 
)עיין במצודת ציון(, אבל זה פירוש הגמרא בפסחים, אשפר אחד מששה בפר. ועוד משהו 
היה שם, “אשישה” - אחד מששה באיפה. הפירוש הפשוט ]והיא דעת שמואל בגמרא שם[ 
אשישה זה כוס יין או בקבוק יין, עד היום אומרים הטריפוליטנים “שישה” והכוונה בקבוק 
של יין. “סמכוני באשישות רפדוני בתפוחים” )שיר השירים ב’ ה’( הכוונה סמכוני באשישות 
של יין, אבל יין חריף מדאי, מה עושים? מרפדים אותו עם תפוחים, היו שמים תפוח בתוך 
היין בשביל להוריד את העצמה של החריפות שלו. ככה היו עושים מאז ומתמיד, הבן איש 

חי כותב את זה בפרשת ניצבים )אות ד’(.
3.  ספר מראה הילדים חיבר אותו חכם אחד לפני מאה שנה בערך וקצת יותר, שמו רבי רפאל 
אוחנה, כתב ספר מלא סגולות ומלא תרופות. יש תרופות שאולי הם טובות, “בדוק ומנוסה”, 
ויש כל מיני סגולות וכל מיני שמות. פעם הרב כדורי זכרונו לברכה היה נותן קמיעות מודפסות 
לכל דבר, עם השמות: ‘פרעון’, ‘קרון’, ‘האן’. מאיפה באו השמות האלה? פעם הלכתי לשם, 
קיבלתי קמיע, וברוך ה’ זה עזר. הוא לא כתב אותם בכתב ידו, אלא זה קמיעות ‘סטנדרט’. אחר 
כך מצאתי את השמות האלה במראה הילדים. הוא כותב שם )מערכת המ”ם אות ל”ד( שנערה 
רבי  אחת בלעה סם המות )אולי בכוונה והיא רצתה להתאבד, אני לא יודע(, באו לרש”ש - 
שלום שרעבי - בליל שבת, הוא כבר קיבל קבלת שבת, ואולי גם נכנסה שבת. מה עושים? היא 
מסוכנת. עמד וכתב לה קמיע, והשמות ההם הם בדיוק השמות שכתב הרב כדורי, אני זוכר 
והרב חיד”א  אותם במראה הילדים. נתן לה לבלוע את הקמיע והיא הקיאה את סם המות. 
רמז על זה בברכי יוסף )סי’ ש”א אות ו’(, אומר מעשה - לא מזכיר את מי שכתב - שנערה 
אחת בלעה סם המוות, הלכו לאיזה רב וכתב לה קמיע בשבת. מותר לכתוב קמיע כזה בשבת 
או לא? והוא אומר שעל פי הרמב”ם )פיה”מ ביומא פרק ח’ משנה ו’( לא עושים דבר כזה, כי 
אפילו שפיקוח נפש דוחה שבת, זה דוקא בדבר טבעי, דבר שמבינים. אבל קמיע זה לא דבר 
טבעי, אפשר שיועיל ואפשר שלא יועיל. זה תלוי “אתמחי גברא ואתמחי קמיעא” )שבת דף 
ס”א ע”ב(. ויש גברי שהם לא כותבים כלום, אפילו שמות לא כותבים, אלא כותבים “יהי רצון 
שתשלח רפואה שלמה...” וחותם את השם שלו, זה הכל. ויש אנשים כותבים קמיעות עם 
טבילות, ועם קלף צבי וקלף בטיך, ושום דבר לא עוזר... כי הם לא ישרים. לכן צריך “איתמחי 
גברא ואיתמחי קמיעא”. אמר החיד”א זה בסדר, מה שעשה עשה. הוא לא אמר מי זה האיש, 
אבל אחר כך כתב רבי ברוך אפשטיין ]בספר מקור ברוך ח”ג עמ’ תר”ח מספר אחר שהמעשה 
ברש”ש אבל לא הזכיר את הברכ”י. ונראה[ שקרוב לודאי שהכוונה ]של הברכ”י[ על הרש”ש.

מה זה “גמל לקדירה”? זה ביטוי ערבי, הערבים אוכלים גמלים, בשבילם זה 
מבריא4. עין רעה שמה את האדם לקבורה, כשמסתכלים בעין רעה זה מסוכן. 
וזה גמרות מפורשות. כתוב ביבמות )דף ק”ו ע”א( שרב פפא אמר איזה הסבר 
יפה מאד, שאל אותו רבו: מאיפה הבאת את ההסבר הזה? אבא שלך בעיר? 
אמר לו: כן, אמא שלך בעיר? כן. “יהיב ביה עינייהו ושכיבן” - נפטרו ההורים 
של רב פפא. והיה עוד סיפור בחגיגה )דף ה’ סע”א(, שאמרו חכמים לרבא כולם 
נמצאים ב”הסתרתי פני מהם והיה לאכול” )דברים ל”א, י”ז(, ואילו רבא היה עשיר. 
אמרו לו: כבודו לא בהסתרת פנים ישנו, ולא ב”היה לאכול” ישנו. אמר להם: 
אתם יודעים כמה אני משלם מיסים לשבור מלכא? כל הזמן הוא מפיל עלי 
מיסים וארנוניות ואני משלם. אבל זה לא עזר לו, באו משבור מלכא ולקחו 
לו מכס. ואמר רבא את הביטוי הזה “כל מקום שנתנו חכמים עיניהם או מיתה 
או עוני”. כמה שתברח מעיניהם ומדיבתם ומדברתם של אנשים, לא לטוב 
ולא לרע, תתעלם מהם, תלך בפשטות. “הולך בתום ילך בטח” )משלי י’, ט’(. 
פעם מישהו שאל את הרב עובדיה שיחיה בשנת תשל”ב - תשל”ג, אמר לו: 
כתוב בשולחן ערוך )סי’ קמ”א ס”ו( שלא יעלו אב ובן ביחד לתורה זה אחר זה 
מטעם עין רעה, אם אדם לא חושש מעין רעה מותר לו לעלות? והרב דיבר 
אתם בשיעור ארבעים וחמש דקות על עין הרע! אמר להם: צריך לחשוש 

ולהיזהר ולהיזהר5. 

למה זכתה רות המואביה להיות אמא של דוד המלך?

ד אז מה עשה בלעם הרשע? כל חכמתו היא בעיניו, לכן היה “שתום העין”  .
)כ”ד, ג’( - סתמו לו את העין, “ויעלהו במות בעל וירא משם קצה העם”. אמר 
לו בלק: תסתכל עכשיו, תטיל בהם עין רעה, ומחר ילכו. אמר לו בלעם: זה 
לא מספיק, צריך לבנות שבעה מזבחות, שבעה פרים ושבעה אילים. הגמרא 
אומרת )נזיר דף כ”ג ע”ב( למה זכתה רות המואביה להיות אמא של דוד המלך? 
בגלל שאביה הראשון - בלק מלך מואב, הרי היא מואביה - הקריב ארבעים 
ושנים קרבנות, איך ארבעים ושנים קרבנות? שבעה פרים ושבעה אילים כפול 
שלש. ויש פה רמז, שבעה פרים ושבעה ר”ת שפ”ו, מי שזוכר את הסגולה של 
רבי שמשון מאוסטרופולי שקוראים בערב פסח, כתוב שם “רבי יוסי הגלילי 
גימטריא שפ”ו, והוא גימטריא דוד בן ישי”. )בואו נעשה חשבון, דוד ארבע עשרה, 
4.  אומרים שחלב גמלים זה בריא לעינים, לכן מאד צריך להזהר בחלב נכרי אפילו במקומות 
שחלב טמא לא שכיח, כי חלב גמלים חשוב. חכם אחד אמר כיון שהוא יקר, ודאי שלא יערבו, 
אבל לפעמים הם מערבבים להשביח מקחם. היה מעשה ברבי שאול כהן ע”ה מחבר ספר לחם 
הביכורים שהיה פעם עם כמה חברים והביאו להם חלב שנכריה חלבה שם בבית מלון. אמר 
להם: אנחנו לא שותים, מרן כותב )יו”ד סי’ קט”ו ס”א( שאם אין ישראל רואהו אסור. אמרו 
לו: מה יש לך? יש חכמים שמתירים אם אין חלב טמא מצוי, מה יכול להיות? מה יערבבו? 
אמר להם: בואו נראה עכשיו. הם לא שמעו בקולו ושתו, אחר כך באה הנכריה ואמרה להם 
איך החלב היום? אמרו: “אוהה, היה טעים, שמת בו משהו”? אמרה: כן, יש לנו נאקה אחת - 
גמלה אחת שביכרה - ויש לה חלב טעים, ערבבתי קצת... אמר להם רבי שאול: אתם רואים 
מה שתיתם? זהו. אז הם אומרים את הביטוי הזה שאומר “הגמל לקדרה”, זה ביטוי ערבי כי 

הערבים אוכלים את הגמל.
5.  ספר ילקוט יוסף הראשון שנדפס בתש”ל לא כתוב אפילו מי זה המחבר, כתוב רק “הר”י 

יוסף”. מי זה הר”י? לך תנחש מי זה, יעקב יצחק, יהודה, יהושע, הכל, אחר כך כבר נודע.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

יום כמצות רבינו האר"י ז"ל וכו'. ע"ש. 
גם בעוב"י תונס יע"א, היה מנהג פשוט בימים אלה בבתי כנסיות לומר תיקון 
חצות בשעה 12.30 )בערך( בצהרים שאז הוא זמן חצות היום, ובעלי-בתים 
פשוטים סוגרים חנויותיהם ובאים לבית- הכנסת וחולצים נעליהם לומר 
תיקון רחל, ובסופו נוסח אוי לי על גלות השכינה וכו' )שתיקן מרן החיד"א(, 
ואחריו קינה אחת מקינות הנדפסות בסידורים )קול ברמה, על היכלי, ועוד(. 
ולבסוף: עורה נא ימינך רמה וכו' התנערי מעפר וכו' פתח אליהו וכו', וקדיש 
על ישראל. )ובשנת התשכ"ב שהיה מרן ר' מצליח מאזוז זצ"ל ראש ישיבת חב"ד בתונס, 
הנהיג שיאמרו בתקון חצות גם קינות ליל ט"ב ויום ט"ב על הסדר, כדי שילמדו התלמידים 

מנגינות הקינות ביום ט"ב(.
חבל שמנהג יקר זה )ככל המנהגים היפים והקדומים שלנו( הולך ומשתכח בימינו 
גם בין ההמון וגם בין תלמידי חכמים, ואין איש שם על לב. אם לגבי תיקון 

חצות בלילה ישנו תירוץ ידוע "אונסא דשינה שאני", מה נענה ביום?
כדאי מאוד לחדש מנהג זה בימינו, ואם אי אפשר בחצות היום בדיוק, אפשר 
סמוך למנחה להתאסף לומר תיקון חצות במנין. וכל המתאבל על ירושלים 

זוכה ורואה בשמחתה בביאת גואל צדק בב"א.
ודע, שמה ששגור בפי העולם שהבית שני נחרב בשנת ג’ תתכ”ח ליצירה שהיא 

שנת 68 לספה”נ, ואומרים שצריך לנכות מספר חיי”ם )68( ממנין הנוצרים, 
ויצא מנין השנים לחרבן בית שני – טעות הוא, כי הבית נחרב בשנת ג’ תתכ”ט 
שהיא שנת 69 למניינם, וכדמוכח מדברי הרמב”ם בסוף הקדמתו לס’ היד 
החזקה שכתב שחיבר ספרו בשנת אלף ק”ח לחרבן שהיא שנת ד’ תתקל”ז 
לבריאת העולם. וכן מוכח עוד בהלכות קידוש החודש )פי”א הט”ז( ובהלכות 
שמטה )פ”י ה”ד וה”ו( ובס’ מעלות המדות )בהקדמת המו”ל עמוד 6 בשם המחבר( 
וכ”כ בשו”ת המבי”ט ח”א )סוף סימן נ’( והדרישה בח”מ )ריש סימן ס”ז( והתומים 
)שם סק”ג( והגר”א )שם סק”ח( ובס’ אבן ספיר שכן מנהג תימן. ע”ש. ומה שנמצא 
בכמה ספרים שחרבן בית שני היה בשנת ג’ תתכ”ח, היינו כשמונים מבריאת 
אדם הראשון )מולד וי”ד( שהיא שנה ב’ ליצירה, אבל לפי מולד בהר”ד שאנו 
מונים על פיו, החרבן היה בשנת ג’ תתכ”ט. ולכן יש לנכות ממנין הנוצרים 
69, וסימניך והסר ממנו יגו”ן ואנחה. ]וכן מה שאומרים ששנת יצי”מ ומתן 
תורה ב’ תמ”ח, וחרבן בית ראשון ג’ של”ח וכדומה, הכל הוא לפי מולד וי”ד, 
אבל לפי מולד בהר”ד היתה יצי”מ בשנת ב’ תמ”ט, וחרבן בית ראשון ג’ של”ט, 
וכן רשמנו בפתח לוח השנה של הישיבה. ע”ש[. וע”ע בירחון אור-תורה 
התשמ”ט )סימן קט”ן( ]ונדפס בספר סלת נקיה הנד”מ בקונטרס פרפראות 

לחכמה סי’ י”ז עש”ב[. ואכמ”ל.



בן חמשים ושתים, ביחד ששים ושש. ישי שלוש מאות ועשרים, ששים ושש ועוד שלוש 
מאות עשרים - שלוש מאות שמונים ושש(. כתוב בתהלים במזמור קי”ט )פסוק קס”ח( 
“שמרתי פקודיך ועדותיך כי כל דרכי נגדך” – “שמרתי פקודיך ועדותיך” ראשי 
תיבות שלוש מאות שמונים ושש, זה אותו השם שפ”ו. וגם פה “שבעה פרים 
ושבעה אילים”. ושבעה ושבעה זה ארבע עשרה כמנין דוד. בזכות זה שהקריב 
בלק, ]זכתה רות[, אפילו שהוא לא הקריב לשם שמים, אלא הקריב בשביל 
לקלל את ישראל, אבל הקריב לקב”ה )בלעם התכוון לה’ שיתן לו כח לקלל את עמו(.

פר ואיל בכל מזבח

ה “ויעש בלק כאשר דבר בלעם. ויעל בלק ובלעם פר ואיל במזבח” )במדבר כ”ג,  .
ב’(. חכם גדול שמו רבי אליהו בן אמוזג התקשה בפסוק הזה, לפני כן אמרנו 
“שבעה פרים” ]בשבעה מזבחות[ ופתאום “פר ואיל במזבח”? אבל במחילה 
מכבודו, הפשט הפשוט של הפסוק הוא שהכוונה פר ואיל בכל מזבח, בלעם 
אמר לו לעשות שבעה מזבחות ולהקריב שבעה פרים ושבעה אילים, ובכל 
מזבח הוא הקריב פר ואיל, במזבח השני פר ואיל, בשלישי פר ואיל וכו’, הוא 
התקשה בזה בגלל שראה שכתוב “בַמזבח”, היה צריך לומר “בכל מזבח”. אבל 
יש הרבה כאלה, כמו: “לכולם נתן לָאיש חליפות שמלות” )בראשית מ”ה כ”ב(. מה 
זה לָאיש? לכל איש ואיש. וכי יוסף נתן לי”ב שבטים רק חליפה אחת ]לכולם 
ביחד[? “לכולם נתן”, ומה זה “לָאיש”? הכוונה לכל איש. וכן: “ככה יעשה לַשור 
האחד או לָאיל האחד” )במדבר ט”ו, י”א(, והכוונה לכל שור אחד יעשה ככה6. 

למה ביקש בלעם מבלק “התיצב על עולתך”

ו אמר בלעם לבלק: התיצב על עולתך )במדבר כ”ג, ג’(, תעמוד כאן ואני הולך  .
לקבל נבואה, אתה תעמוד כאן ותסתכל, ככה היו עושים הקוסמים בימים 
קדמונים. ראיתי כתוב שהיו עושים מלחמה, מקריבים קרבן לאלילים, ואחרי 
6.  הערת אחד מהקהל: גם התרגום אומר “על כל מדבחא”. ואמר לו מרן רבנו זצ”ל: כן, יפה, הוא 
לא ראה את התרגום, זה פלא פלאים. התרגום שלנו מַַדבחא, אבל הנוסח הנכון יותר מַַדבח, לא 
מדבחא, אם תאמר “כל מדבחא”, הכוונה כל המזבח, וזה לא נכון אלא “מדבח” - בכל מזבח. 
התרגום אמר את זה, יפה מאד, אני אבדוק אם בהערתי עליו הזכרתי את התרגום, נדמה לי שכן.

שמקריבים, לוקחים את הכבד ומביאים את זה לחרטומים שלהם להסתכל 
על הכבד, מה הסימן שלו? ננצח או לא ננצח? וזה כתוב ביחזקאל )כ”א, כ”ו( 
“ראה בכבד”. מלך בבל עשה קסמים, עשה כך ועשה כך, “וראה בכבד”. מה 
זה ראה בכבד? הסתכל על הכבד. אז בלעם אמר לבלק: תסתכל על העולות 
האלה, אם תראה איזה שינוי תספר לי, בינתיים הוא הולך לבד להתבודד 
בשביל לקבל נבואה7. בלעם התחיל להתבודד ולהתבודד, “וילך שפי” )שם(. 
רש”י אומר ששפי הכוונה “יחידי, לשון שופי ושקט, שאין עמו אלא שתיקה”. 
הלך יחיד, אולי יקבל איזו הארה. ושפי זה גם ראשי תיבות “שומר פתאים י”י” 
)תהלים קט”ז, ו’(. ישראל מסכנים לא יודעים מה שקורה להם, מה עושה בלעם, 
הוא מסתכל ועושה קסמים, וה’ שומר עליהם, הקב”ה אוהב את ישראל. כמה 

שעושים אומות העולם, ה’ שומר עליהם8. 

7.  מי שרוצה עד היום לקבל רוח הקודש כתוב בספר הברית איך לקבל )בח”ב מספרו(, והוא 
לקח את זה מרבי חיים ויטאל ע”ה בספר שערי קדושה. אומר כמה תנאים שאדם יגיע למעלה 
הזאת, שיתבודד, יזהר מלשון הרע, יזהר מדיבורים בטלים, יזהר ויזהר ויזהר, רשימה גדולה, 
שער א’ שער ב’ שער ג’, ואחר כך כותב איך אדם יתבודד, ואני לא ראיתי את ההמשך, אבל 
בספר הברית כתוב שיתבודד אחרי טבילה, ילבש בגדים לבנים, ישב בפינה ויחשוב כאילו 
הוא מגיע לעולם האצילות, ויורד משם לאט לאט, עד שמקבל רוח הקודש, מה שאתה חושב 
באותו רגע זה בא מהשמים. אף אחד ]מאתנו[ לא ניסה את זה. אבל ישנו ספר שהמחבר נגד 
הקבלה ושמו “ספר הויכוח”, והוא “מלאך רע עונה בעל כרחו אמן” )שבת דף קי”ט ע”ב(... אומר 

שאביו היה עושה את הדברים האלה שבספר הברית והיה מגיע לזה.
יש הרבה אנשים שמחפשים את הדברים האלה. חכם אחד היה בגוש קטיף, אמרתי לו: תכין 
את הכל ]ליציאה אם בסוף יגרשו אתכם[, מי יודע מה שיהיה? אמר לי: לא, חכם פלוני אמר 
שלא תהיה התנתקות. אמרתי לו: תשמע, “למיחש מיהא בעי” )פסחים דף ק”י ע”ב(, צריך 
לחשוש. מסכן, לא שמע בקולי, בסוף איזה צער ומרירות היה לו. אז הלכו לאיזה מקום - 
קרוואן, הלכתי לדבר שם לכבוד חנוכה, והוא ראש הישיבה נתתי לו את ספר ארים נסי על 
יבמות מתנה, אחרי יומים-שלושה אמרו לו: קראת? אמר: אני לא לומד יבמות. חבל שלא 
פתחת את הספר. ראית את המבוא?! ראית משהו?! לא לומד יבמות... ]חבל. אבל[ מה שכן 
עניין אותו איך רבי משה לוי הגיע לרוח הקודש, שאלה על שאלה, וכשתגיע לרוח הקודש 
מה תעשה?! תחזור ותבנה את גוש קטיף?!... בסוף פרש מהישיבה, ישב שנתיים בביתו בודד, 

כנראה לא זכה, ועכשיו הוא חזר לישיבה ברוך ה’. 
8.  בשנה הזאת ]התש”ע[ הייתה בתחילה עצירת גשמים, אמרו: מאיפה נביא מים, מטורקיה? 
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בלעם נהפך לבלאם

ז “ויקר אלקים אל בלעם” )שם פסוק ד’(. גם בלעם יודע שהוא לא מקבל לשון  .
קריאה וחיבה, אלא “יִקָרֶה” בה”א ]“אולי יקרה ה’ לקראתי” )שם פס’ ג’([, לשון 
מקרה, וכן “ויקר” אותו דבר. “ויאמר אליו - בלעם אמר לה’ )או למלאך, יכול 
להיות( - את שבעת המזבחות ערכתי ואעל ופר ואיל במזבח” )שם פס’ ד’(. מה 
אני יכול לעשות עכשיו? מה עלי לעשות? “וישם ה’ דבר בפי בלעם” - שם לו 
חכה בפה שלו, ככה אמרו חכמים )עיין בתנחומא פרק י”ב(, סגר לו את הפה, ואמר 
לו: “שוב אל בלק וכה תדבר” )שם פסוק ה’(. הפסוק לא רצה להגיד פעמיים מה 
ידבר, כשאתה שומע בסוף מה אמר בלעם, אתה יודע שאלו המלים שנאמרו 
לו. אמרו במלה בלעם העי”ן זה שתום העין - תוריד את העי”ן, מה נשאר? 
בלם. מה זה בלם? כשאדם נוהג באוטו יש לו בלם שלא ישתגע יותר מדאי, 
שהאוטו יהיה מאוזן, זה דבר ידוע. וככה ה’ שם דבר בפי בלעם - בלם לו את 
הפה שלו. ולכן כשראה בלק שבלעם כזה אילם, לא יכול לדבר מה שהוא רוצה, 
אמר לו: איפה העי”ן שלך? לאיפה היא הלכה, לאיבוד? אז בוא נחליף אותה 
בא’ - בלאם ראשי תיבות “ברח לך אל מקומך” )כ”ד י”א(... תעוף מכאן, לך מפה. 

הכּּ”ה” הזו שרפה לי את הלב

ח עכשיו בלעם בא לדבר ונאמר לו “וכה תדבר”. מה זה “וכה תדבר”? הזוהר  .
אומר )במדבר דף ר”י ע”א( ש”כה” זו השכינה, היא נקראת כה, ויש סיבה ע”פ 
הקבלה מה זה “כה”. מספר רבי יוסף חיים )בספרו בן יהוידע פסחים דף ס”ו ע”א( 
ששמע מהזקנים על הרש”ש בצעירותו9 כשהלך לארץ ישראל דרך בבל, והיה 
היא התהפכה עלינו. אבל שילכו לעזאזל כולם... הקב”ה נתן מים בשפע, “ויהי הגשם על הארץ” 

)בראשית ז’, י”ב( גימטריא התש”ע. לא תצטרכו להביא מהארורים האלה!
9.  לא יתכן שהזקנים יכירו את הרש”ש, כי המרחק גדול, הרש”ש היה בן שבע עשרה בערך 
בשנת ת”ק, עבר דרך בגדד כשהוא ברח מתימן בגלל סיפור. הוא היה מוכר כל מיני דברים 
של נשים, כל מיני בשמים וכדו’, ואשה אחת ערביה חמדה אותו בלבה. אמרה לו: תעלה אלי. 
כשעלה, אמרה לו שהוא צריך לעשות אתה. אמר: מה פתאום? הוא יהודי! אבל היא התעקשה, 
אז הוא אמר לה: טוב. הלך לשירותים, מצא שמה חלון גבוה, קפץ משם ויצא בריא! אמר אם 

נעשה לי נס כזה אני עוזב את תימן. למה צריך את תימן הזאת?!

לומד זוהר פרשת בלק עם הזקנים בבבל10, כשהגיעו למה שאומר הזוהר 
ש”כה” רומז על השכינה, הרש”ש עשה אותה בדגש חזק. אמנם יש בו דגש 
כּּה” )במדבר כ”ג, ט”ו(. אמרו  חזק, עשה אותו חזק הרבה יותר. “ואנכי אקרה 
לו: מה יש לך? למה אתה כל כך צועק? אמר להם: ה”כה” הזו שרפה לי את 
הלב – “חרקת קלבי”. ככה מביא רבי יוסף חיים ששמע מהזקנים, ואלו כנראה 
זקנים ששמעו מעוד זקנים שראו את הבחור הזה כשעוד היה רווק שאמר 
את הדבר הזה. מה הכוונה? שוב אל בלק והשכינה מדברת, לא אתה מדבר. זו 
הסיבה שהאשכנזים קוראים “מה טובו אהליך” בתחילת התפלה. מה אכפת לנו 
ממה שאמר בלעם? אלא וכי הוא מדבר? לא הוא מדבר, אלא השכינה מדברת. 

“ומה אזעם לא זעם ה’”

ט “וישב אליו והנו נצב על עולתו” )שם פסוק ו’(, הוא יושב ומחכה ומסתכל על  .
העולה, נו, עכשיו תגיד מה יש לך. ובלעם אמר: “מן ארם ינחני בלק מלך מואב 
מהררי קדם” )שם פסוק ז’(, שפה כל כך יפה שהיינו זוכרים את הפסוקים האלה 
בעל פה. “ינחני בלק” כלומר הנחני. ומה אומר בלק הזה? “לכה ארה לי יעקב 
ולכה זועמה ישראל. מה אקוב לא קבֹה א-ל” - אני יכול לעשות משהו? “ומה 
אזעם לא זעם ה’” )שם פסוק ח’(. יש זוהר בפרשת בראשית )דף כ”ג ע”א( שאמר 
דבר נפלא, וזה רמוז כאן בצורה נפלאה. הוא אומר שהיו שני מלאכים שאמרו 
בזמן המבול “מה אנוש כי תזכרנו ובן אדם כי תפקדנו” )תהלים ח’ ה’(, מה עושים 
בני אדם בעולם? כל היום עבירות, אנחנו צדיקים. אמר להם הקב”ה: אתם 
צדיקים? תרדו ותראו איזה נסיונות יש בעולם. אמרו: כן, ודאי, אנחנו מוכנים 
לרדת. ירדו ונכשלו כפלי כפליים - “ויראו בני האלקים את בנות האדם כי 
טובות הנה, ויקחו להם נשים מכל אשר בחרו” )בראשית ו’’ ב’(. ומה שמותיהם 
של אלה? עזא ועזאל. )הם מובאים הרבה פעמים בספרי קבלה ובזוהר, ולא מזכירים 
זוהר, אפילו כשעושים אזכרה אנחנו לומדים משניות, לימוד  כל הזמן היו לומדים    .10
מורכב מה שהרב חיד”א קבע, והם לומדים רק סבא דמשפטים. ככה כתב רבי יהודה פתאיה 
)בהקדמתו לפירושו על סבא דמשפטים(, אמר חמשים פעם הייתי עם הזקנים, וכל הזמן 
קוראים “סבא דמשפטים”, “סבא דמשפטים” כותב שם על הגלגולים וכו’, עד שעשה על זה 

פירוש “מתוק לנפש”.
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אותם בשמותיהם. “עזא” אפשר להגיד עזה, מה יכול להיות? אבל את השני לא אומרים 
אותו, אלא אומרים אותם עי”ן ועי”ן(. ואיך רמוזים השמות של האנשים האלה? “ומה 
אזעם לא זעם ה’”, המלה אזעם תהפוך את האותיות על פי הסדר – “מעזא”, 
“לא זעם”, תהפוך את האותיות תמצא מעזאל. אמר בלעם: אני לא יכול לדבר 

לא עם זה ולא עם זה, אני סגור וסתום. 

עם ישראל יש להם צורים וגבעות

י ואתה יודע למה? “כי מראש צורים אראנו ומגבעות אשורנו” )שם פסוק ט’(  .
כי עם ישראל יש להם צורים וגבעות! תקח את ההסטוריה של אומות העולם, 
איך היא מתחילה? מתחילה ממשוגעים... איך מתחילה ההסטוריה של רומי? 
שני ילדים שאמא שלהם עזבה אותם ושמם ‘רומוס’ ו’רומולוס’, והם הלכו 
ליער )שכחתי למה היא עזבה אותם(, ושם הייתה זאבה אחת מניקה את הזאבים, 
היא ראתה גם כן שני תינוקות, היניקה אותם ונעשו זאבים גדולים... אחר כך 
כשגדלו, באו לעיר והם יסדו את העיר רומי על שמם רומוס ורומולוס. לכן מה 
הפלא שברומי היה את כל האכזריות? כל הטבח כולו בא משם. הרי הם גדלו 
על פי זאבים! ואנחנו יש לנו אברהם אבינו! הגרמנים למשל גם כן היו ברברים, 
אומרים שלפני אלף שנה לא היה עַם ברברי יותר מהם, והם באו והרסו את 
רומי כולה על כל מחמדיה ועל כל שכיות החמדה שלה, לא השאירו כלום. 
ואיך היו עושים? לא היו ישנים במיטה, לא היה להם בית, לא היו אוכלים 
מבושל, לוקחים בעל חיים חותכים אותו, משסעים אותו ואוכלים אותו. חוץ 
מדבר אחד שבישלו - את הבירה בישלו... ואנחנו הולכים לאברהם אבינו לפני 
שלושת אלפים וארבע מאות שנה, איזו חכמה, איזו נדיבות, איזו עצמה, איזה 
כח, איזה מסירות נפש! “וישמע אברם כי נשבה אחיו וירק את חניכיו”, “ויחלק 
עליהם לילה הוא ועבדיו ויכם” )בראשית י”ד, י”ד-ט”ו(, “אל נא תהי מריבה ביני 

אז יש לנו צורים, יש לנו גבעות, אבות ואמהות. איך אתה  ובינך” )שם י”ג, ח’(. 
יכול לזעזע את ישראל?! 

“עם לבדד ישכון” זו ברכה

יא.  “הן עם לבדד ישכון” )במדבר כ”ג, ט’(. ומאז שאמר בלעם את הפסוק הזה, עברו 
שלשת אלפים ושלוש מאות שנה ואנחנו “עם לבדד ישכון”. פעם רבין אמר: 
“לא יהיה יותר עם לבדד ישכון”, כרת איזו ברית של שטות עם ירדן, והעיתונים 
אמרו שזו הפעולה הכי טובה שנעשתה במאה העשרים, הם משוגעים וגם הוא 
לא בסדר... הלך לאדמו”ר מליובאוויטש, והוא אמר לו: “עם לבדד ישכון” זו לא 
קללה, זו ברכה! “עם לבדד ישכון”. כתוב: “על הר גבוה עלי לך מבשרת ציון, 
הרימי בכח קולך מבשרת ירושלים, הרימי אל תיראי אמרי לערי יהודה הנה 
אלקיכם” )ישעיה מ’, ט’(. “עלי לך” עלי ראשי תיבות עם לבדד ישכון. “ובגויים 
תשנ”א גימטריא  לא יתחשב” זה רומז על מלחמת המפרץ בשנת תשנ”א. 
לא יתחשב. יש צד של אמריקה ויש צד של חוסיין, אנחנו יושבים בפינה, לא 

מתחשבים איתנו, תעשו מה שתרצו, בסופו של דבר הכל לטובת ישראל! 

חיים על קידוש השם

יב.  “מי מנה עפר יעקב ומספר את רובע ישראל תמות נפשי מות ישרים” )במדבר 
החיים שראה כמה רשעים שאמרו לו אנחנו רוצים לחזור  אור  כ”ג, י’( אומר 
בתשובה ]אבל בתנאי שמיד שאחרי שיחזרו בתשובה ימותו, כי אם הם ישארו 
בחיים הם ימשיכו לחטוא. והוא אמר שזה מה שאמר בלעם “תמות נפשי מות 
ישרים”, המיתה תהיה כמו הישרים, אבל רוצים לחיות ולעשות מה שרוצים. 

ובאמת עיקר המעלה היא לחיות לפי רצון ה’. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן[.

דיני בין המצרים לפי פסקי מרן רבנו הגדול זצ"ל
)ממה שהיה אומר בימים אלו, ומקוצר הזמן לא יכולנו להאריך בציונים ומקורות(

א מנהג נכון וכשר לעשות תיקון חצות מידי יום בימי בין המצרים בצהרי  .
היום, וקוראים בו תיקון רחל בתוספת קינה על החורבן. ומנהג מרן 
האיש מצליח ובנו מרן רבנו ראש הישיבה זצ"ל לקרוא בכל יום קינה 
אחת מקינות ת"ב. וכבר נתפרסם מאמר ממרן זצ"ל בחשיבות עריכת 

תיקון זה ]ונדפס לעיל בראש העלון[.
ב בערב שבת אין עורכים תיקון חצות, ובערב תשעה באב הנכון לערוך  .

תיקון חצות.
ג אין לברך שהחיינו בימי בין המצרים, בין על פרי חדש בין על בגד חדש,  .

ורק לצורך גדול כמו חולה או מעוברת וכדומה יש להקל, ואף בשבתות 
יש להחמיר ולא לברך שהחיינו. אמנם ברכת "הטוב והמטיב" אפשר 

לברך בימי בין המצרים.
ד אין איסור מעיקר הדין ללכת לים או לבריכה בימים אלו, אבל המציאות  .

מוכיחה שבימים אלו הסכנה מצויה ב"מ.
ה נהגו לא לשמוע שירים וקול זמר בימי בין המצרים. אולם בשמחה של  .

מצוה, כגון ברית, בר מצוה, סיום מסכה וכדומה נהגו להקל. וכן יש 

להקל לשמוע שירים ביום ששי אחר חצות מפני קדושת שבת, מלבד 
ערב שבת חזון שאז ראוי להימנע לא לשמוע שירים אף אחר חצות. 
)וכדעת מרן זצ"ל להתיר לשמוע שירים ביום ששי אחר חצות, כן דעת הגאון רבי 
נסים הכהן זצ"ל נכד מוהרמ"ך בשו"ת מעשה נסים )ח"ג סי' רכ"א אות י"ט(, והגאון 
רבי יוסף בר שלום זצ"ל רב העיר בת ים בשו"ת ויצבור יוסף )ח"ד סי' ל"ו(, והגאון 
רבי יהודה מועלם זצ"ל מראשי ישיבת פורת יוסף )עיין בשו"ת עין אברהם חאו"ח 

סי' קע"ה( ויתד היא שלא תימוט(.
ו מעיקר הדין אין איסור תספורת ותגלחת רק בשבוע שחל בו, ויש נוהגים  .

להחמיר מר"ח אב וכן מנהג תונס, ויש נוהגים להחמיר מיום י"ז בתמוז וכן 
מנהגנו. וראוי להחמיר לפחות כדעה אמצעית שלא להסתפר ולהתגלח 
מיום ר"ח אב, שלא יהיו ימי העומר שאסורים בתספורת ותגלחת כחודש 
ימים חמורים מימי בין המצרים, ובפרט בשנה זו ]התשפ"ה[ שחל תשעה 
באב במוצאי שבת, שאם יתגלח האדם כפי שורת הדין בערב שבת חזון, 
יכנס לבית הכנסת בליל תשעה באב מגולח למשעי כחתן ביום חופתו. 

ואשרי השם דרכיו בעולם הזה.

מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ה' בֵֵקִִים �בַַּ רָָאֵֵל �דְְּ יִִשְׂ�ְ
)מתוך הספר החדש "שמחת התורה" על חומש במדבר(

עַַל אֵֵל. הֶֶן עָָם  ָ רָָאֵֵל מַַה �פָּ עֵֵת יֵֵאָָמֵֵר לְְיַַעֲֲקֹֹב וּּלְְיִִשְׂ�ְ רָָאֵֵל �כָָּ יִִשְׂ�ְ יַַעֲֲקֹֹב וְְלֹאֹ קֶֶסֶֶם �בְְּ י לֹאֹ נַַחַַשׁׁ �בְְּ �כִִּ
ה )במדבר כ"ג, כ"ג-כ"ד(. �תֶֶּ ְ ב עַַד יֹאֹכַַל טֶֶרֶֶף וְְדַַם חֲֲלָָלִִים יִִ�שְׁ �כַַּ ְ א לֹאֹ יִִ�שְׁ ָ לָָבִִיא יָָקוּּם וְְכַַאֲֲרִִי יִִתְְנַַשָּׂ�� �כְְּ

לָָבִִיא יָָקוּּם עַַל אֵֵל – עָָם �כְְּ ָ מַַה �פָּ

ן מַַלְְכוּּת  ם �כֵֵּ נִִים הָָיְְתָָה �גַַּ ָ רָָאֵֵל. לִִפְְנֵֵי מֵֵאוֹֹת �שָׁ וּּׂשׂ רַַע לְְעַַם יִִשְׂ�ְ עָָ ֶ לוֹֹת �שֶׁ ָ מִִיד הָָיוּּ מֶֶמְְ�שָׁ רוּּסְְיָָה �תָָּ �בְְּ
הוּּדִִים  הַַ�יְְּ ל  �כָָּ לְְגָָרֵֵשׁׁ אֶֶת  רָָצְְתָָה  קָָשׁׁוֹֹת,  זֵֵרוֹֹת  �גְְּ רָָאֵֵל  יִִשְׂ�ְ עַַל עַַם  זְְרָָה  �גָָּ וְְהִִיא  זֹֹאת,  �כָָּ עָָה  ָ רְְ�שָׁ
לְְכוּּת, וּּבֵֵינֵֵיהֶֶם  לָָנִִים לַַ�מַַּ �דְְּ �תַַּ ְ נִִים וּּ�שְׁ ה רַַ�בָָּ �מָָּ יעוּּ �כַַּ זֵֵרָָה, הִִ�גִִּ ל אֶֶת רֹֹעַַ הַַ�גְְּ בִִיל לְְבַַ�טֵֵּ ְ �שְׁ מֵֵאַַדְְמָָתָָהּּ. �בִִּ

י יִִצְְחָָק מִִוּּוֹֹלוֹֹזִִ'ין זָָצָָ"ל. אוֹֹן רִִ�בִִּ הָָיָָה הַַ�גָָּ
נְְאָָה  ִ הָָלָָה וְְתַַדְְהֵֵמָָה מֵֵהַַשִּׂ�� נִִים מֵֵרֹבֹ �בֶֶּ הוּּדִִים, וְְהָָרַַ�בָָּ �יְְּ ים �בַַּ ִ בָָרִִים קָָ�שִׁ יחַַ �דְְּ ל רוּּסְְיָָה הִִ�טִִּ ֶ נִִים �שֶׁ ְ ר הַַ�פְּ שַׂ�ַ
י יִִצְְחָָק  תָָם רִִ�בִִּ הֶֶם. לְְעֻֻ�מָָּ �לָָּ ֶ שׁׁוּּבוֹֹת �שֶׁ ל הַַ�תְְּ כְְחוּּ אֶֶת �כָָּ ָ עֲֲנוֹֹת וְְ�שָׁ יהֶֶם, לֹאֹ יָָדְְעוּּ מַַה �לַַּ ֵ לַַ�פֵּ ר �כְְּ ָ ל הַַשָּׂ�� ֶ �שֶׁ

ךְְ?". ה מְְחַַ�יֵֵּ יר לִִי לָָמָָה אַַ�תָָּ סְְ�בִִּ אַַל אוֹֹתוֹֹ: "אוּּלַַי �תַַּ ָ כַַעַַס וְְ�שָׁ ל עָָלָָיו �בְְּ �כֵֵּ ר הִִסְְ�תַַּ ָ ךְְ. הַַשָּׂ�� חִִ�יֵֵּ
רְְאוּּ  �קָָּ ֶ ע אֶֶחָָד �שֶׁ ָ נָָה, הָָיָָה רָָ�שָׁ ָ ת אֲֲלָָפִִים �שָׁ ֶ לֹ�שֶׁ ְ ��שְּׁ יד לְְךָָ. לִִפְְנֵֵי לְְמַַעְְלָָה מִִ י יִִצְְחָָק: "אַַ�גִִּ עָָנָָה לוֹֹ רִִ�בִִּ
כֶֶסֶֶף, אֲֲבָָל  ה  הַַרְְ�בֵֵּ ךְְ  �כָָּ ם  ֵ ל לְְ�שֵׁ רָָאֵֵל, הוּּא אֲֲפִִילוּּ קִִ�בֵֵּ יִִשְׂ�ְ ל אֶֶת עַַם  לְְקַַ�לֵֵּ לְְעָָם. הוּּא רָָצָָה  לוֹֹ �בִִּ
אַַחַַת  רָָכוֹֹת. �בְְּ לָָלוֹֹת יָָצְְאוּּ לוֹֹ רַַק �בְְּ מָָקוֹֹם הַַ�קְְּ רָָאֵֵל, �בְְּ ל אֶֶת יִִשְׂ�ְ רוּּךְְ הוּּא לֹאֹ נָָתַַן לוֹֹ לְְקַַ�לֵֵּ דוֹֹשׁׁ �בָָּ הַַ�קָָּ
אֹמַַר  �יֹּ ֶ רָָכָָה הַַזּּוֹֹ �שֶׁ רוּּשׁׁ הַַ�בְְּ ֵ עַַל אֵֵל'. מַַה �פֵּ ָ רָָאֵֵל מַַה �פָּ עֵֵת יֵֵאָָמֵֵר לְְיַַעֲֲקֹבֹ וּּלְְיִִשְׂ�ְ רַַךְְ: '�כָָּ עָָמִִים הוּּא �בֵֵּ ְ הַַ�פְּ
ן אוֹֹמֵֵר: 'הֶֶן עָָם  אַַחַַר מִִ�כֵֵּ �לְְּ ֶ סוּּק �שֶׁ ָ נוֹֹסָָף, הַַ�פָּ רָָכָָה?! �בְְּ עַַל אֵֵל? וְְכִִי זוֹֹ �בְְּ ָ רָָאֵֵל מַַה �פָּ לְְיַַעֲֲקֹֹב וּּלְְיִִשְׂ�ְ
ה'. וְְצָָרִִיךְְ לְְהָָבִִין, מַַה  �תֶֶּ ְ ב עַַד יֹֹאכַַל טֶֶרֶֶף וְְדַַם חֲֲלָָלִִים יִִ�שְׁ �כַַּ ְ א לֹאֹ יִִ�שְׁ ָ לָָבִִיא יָָקוּּם וְְכַַאֲֲרִִי יִִתְְנַַשָּׂ�� �כְְּ

סוּּקִִים? ְ ין הַַ�פְּ ר �בֵֵּ ֶ �שֶׁ הַַ�קֶֶּ
עַַל  ָ הֶֶם: 'מַַה �פָּ �לָָּ ֶ כֵֵנִִים �שֶׁ ְ ��שְּׁ ֹאמְְרוּּ לָָהֶֶם הַַ �יֹּ ֶ ים �שֶׁ יעוּּ לִִזְְמַַ�נִִּ רָָאֵֵל יַַ�גִִּ נָָה הִִיא כָָךְְ. עַַם יִִשְׂ�ְ �וָָּ א הַַ�כַַּ "אֶֶ�לָָּ
עוֹֹלָָם? הָָעוֹֹלָָם לֹאֹ צָָרִִיךְְ אֶֶתְְכֶֶם  ם מוֹֹעִִילִִים �בָָּ רָָא אֶֶתְְכֶֶם? מָָה אַַ�תֶֶּ בִִיל מָָה אֱֱלֹקִִֹים �בָָּ ְ �שְׁ אֵֵל? �בִִּ
לָָבִִיא  ה! 'הֶֶן עָָם �כְְּ אֻֻ�לָָּ ם מַַתְְחִִילָָה הַַ�גְְּ ָ ��שָּׁ  ֶ ה, יֵֵדְְעוּּ �שֶׁ פֵֵל הַַ�זֶֶּ ָ ��שָּׁ ה וְְהַַ ֶ �שֶׁ ב הַַ�קָָּ �צָָּ יעוּּ לַַ�מַַּ ר יַַ�גִִּ ֶ אֲֲ�שֶׁ אן!'. �כַַּ �כָָּ
אֲֲנִִי רוֹֹאֶֶה  ֶ �שֶׁ יו �כְְּ ָ וְְעַַכְְ�שָׁ הַַ�זֹֹּאת,  בוּּאָָה  הַַ�נְְּ ם  תְְקַַ�יֵֵּ יתִִי מָָתַַי �תִִּ ִ יָָמַַי צִִ�פִּ ל  א'! �כָָּ ָ יִִתְְנַַשָּׂ�� וְְכַַאֲֲרִִי  יָָקוּּם 
אַַלְְ�תָָּ  ָ דֶֶה, �שָׁ ָ רוּּעִִים מֵֵחַַיּּוֹֹת הַַשָּׂ�� ף אוֹֹתָָנוּּ הַַיְְהוּּדִִים, הָָפַַכְְ�תָָּ אוֹֹתָָנוּּ לְְיוֹֹתֵֵר �גְְּ ה מְְחָָרֵֵף וּּמְְגַַ�דֵֵּ אַַ�תָָּ ֶ �שֶׁ
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ךְְ!".  ֵ נוּּ הַַהֶֶמְְ�שֵׁ ם �בָָּ ד יִִתְְקַַ�יֵֵּ כֶֶף וּּמִִ�יַַּ מֵֵחַַ, �תֵֵּ יו אֲֲנִִי רָָגוּּעַַ וְְשָׂ�ָ ָ ם מָָה נִִבְְרֵֵאנוּּ, עַַכְְ�שָׁ ֵ עַַל אֵֵל' וּּלְְ�שֵׁ ָ 'מַַה �פָּ
ר. ָ ל אוֹֹתוֹֹ הַַשָּׂ�� ֶ יו �שֶׁ ִ ם �פִּ אוֹֹתוֹֹ רֶֶגַַע נִִסְְ�תַַּ �בְְּ ֶ מּּוּּבָָן �שֶׁ �כַַּ

נוּּ נִִחַַמְְ�תָָּ
עַַם הוּּא הָָיָָה  ַ �פַּ ֶ מָָרָָא )מכות דף כ"ד ע"ב(, �שֶׁ �גְְּ ר �בַַּ ָ י עֲֲקִִיבָָא. מְְסֻֻ�פָּ דִִבְְרֵֵי רִִ�בִִּ טַַעֲֲנָָה דּּוֹֹמָָה מָָצִִינוּּ �בְְּ
ם  �לָָּ כִִים בּּוֹֹ. �כֻֻּ מֵֵם, וְְרָָאוּּ שׁׁוּּעָָלִִים מְְהַַ�לְְּ ָ ��שָּׁ יִִת הַַ הַַר הַַ�בַַּ ים �בְְּ ִ דוֹֹ�שִׁ אִִים הַַ�קְְּ �נָָּ ךְְ עִִם חֲֲבֵֵרָָיו הַַ�תַַּ מְְהַַ�לֵֵּ
חֲֲזָָרָָה: "וְְלָָמָָה  אַַל אוֹֹתָָם �בַַּ ָ ה צוֹֹחֵֵק?". �שָׁ אֲֲלוּּ אוֹֹתוֹֹ: "לָָמָָה אַַ�תָָּ ָ י עֲֲקִִיבָָא צָָחַַק. �שָׁ כוּּ וְְרַַק רִִ�בִִּ �בָָּ
יו  ָ רֵֵב יוּּמָָת' )במדבר א', נ"א(, עַַכְְ�שָׁ ר הַַ�קָָּ 'וְְהַַ�זָָּ בּּוֹֹ  תוּּב  �כָָּ ֶ ם בּּוֹֹכִִים?". אָָמְְרוּּ לוֹֹ: "מָָקוֹֹם �שֶׁ אַַ�תֶֶּ

תוּּב: 'וְְאָָעִִידָָה  גְְלַַל זֶֶה אֲֲנִִי צוֹֹחֵֵק! �כָָּ א, �בִִּ רַַ�בָָּ ה?!". אָָמַַר לָָהֶֶם: "אַַ�דְְּ כוּּ בוֹֹ וְְלֹאֹ נִִבְְ�כֶֶּ שׁׁוּּעָָלִִים הִִ�לְְּ
ין  ר �בֵֵּ ֶ �שֶׁ ן יְְבֶֶרֶֶכְְיָָהוּּ' )ישעיה ח', ב'(, מַַה הַַ�קֶֶּ ֹהֵֵן וְְאֶֶת זְְכַַרְְיָָהוּּ �בֶֶּ ה הַַ�כֹּ י עֵֵדִִים נֶֶאֱֱמָָנִִים אֵֵת אוּּרִִ�יָָּ �לִִּ
נִִי?  ֵ ��שֵּׁ שׁׁ הַַ קְְ�דָָּ ית הַַ�מִִּ זְְמַַן �בֵֵּ שׁׁ הָָרִִאשׁׁוֹֹן וּּזְְכַַרְְיָָה �בִִּ קְְ�דָָּ ית הַַ�מִִּ זְְמַַן �בֵֵּ ה �בִִּ ה לִִזְְכַַרְְיָָה? הֲֲרֵֵי אוּּרִִ�יָָּ אוּּרִִ�יָָּ
ה  נְְבוּּאַַת אוּּרִִ�יָָּ ה, �בִִּ ל אוּּרִִ�יָָּ ֶ נְְבוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ ל זְְכַַרְְיָָה �בִִּ ֶ בִִיא לִִתְְלוֹֹת אֶֶת נְְבוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ נַַת הַַ�נָָּ �וָָּ אי �כַַּ א וַַ�דַַּ אֶֶ�לָָּ
בוּּ זְְקֵֵנִִים  ְ תוּּב: 'עֹֹד יֵֵ�שְׁ דֶֶה תֵֵחָָרֵֵשׁׁ' וְְגוֹֹ' )מיכה ג', י"ב(, וּּבִִזְְכַַרְְיָָה �כָָּ גְְלַַלְְכֶֶם צִִיּּוֹֹן שָׂ�ָ תוּּב: 'לָָכֵֵן �בִִּ �כָָּ
י  ה, לֹאֹ יָָדַַעְְ�תִִּ ל אוּּרִִ�יָָּ ֶ מָָה נְְבוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ תְְקַַ�יְְּ �נִִּ ֶ ם' )זכריה ח', ד'(. לִִפְְנֵֵי �שֶׁ �לִִָ ָ רְְחֹֹבוֹֹת יְְרוּּ�שָׁ וּּזְְקֵֵנוֹֹת �בִִּ
ה,  ל אוּּרִִ�יָָּ ֶ מָָה נְְבוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ תְְקַַ�יְְּ �נִִּ ֶ רָָאִִיתִִי בָָעֵֵינַַיִִם �שֶׁ ֶ יו �שֶׁ ָ ל זְְכַַרְְיָָה, עַַכְְ�שָׁ ֶ הְְיֶֶה עִִם נְְבוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ מַַה �יִִּ
נוּּ,  נִִחַַמְְ�תָָּ "עֲֲקִִיבָָא  חֲֲבֵֵרָָיו:  אָָמְְרוּּ לוֹֹ  מֶֶת".  מִִתְְקַַ�יֶֶּ זְְכַַרְְיָָה  ל  ֶ בוּּאָָתוֹֹ �שֶׁ �נְְּ ֶ וּּבָָטוּּחַַ �שֶׁ סָָמוּּךְְ  אֲֲנִִי 

נוּּ". עֲֲקִִיבָָא נִִחַַמְְ�תָָּ
רִִים  כָָל מָָקוֹֹם מְְדַַ�בְְּ עֵֵת גּּוֹֹיִִם סְְבָָבוּּנוּּ, �בְְּ ם �כָָּ �גַַּ
בָָר לֹאֹ  רִִית �כְְּ ם אַַרְְצוֹֹת הַַ�בְְּ רָָאֵֵל, �גַַּ נֶֶגֶֶד עַַם יִִשְׂ�ְ
רָָאֵֵל וַַאֲֲפִִילוּּ  עַַם יִִשְׂ�ְ לֵֵמָָה �בְְּ ְ מִִיכָָה �שְׁ תוֹֹמֶֶכֶֶת �תְְּ
רוֹֹאִִים אֶֶת  ֶ �שֶׁ לִִפְְעָָמִִים מְְצֵֵרָָה אֶֶת צְְעָָדֵֵינוּּ, �כְְּ
לָָבִִיא  �כְְּ ֹר: "הֶֶן עָָם  וְְלִִזְְ�כֹּ לָָדַַעַַת  צְְרִִיכִִים  זֶֶה 

א"! ָ יָָקוּּם וְְכַַאֲֲרִִי יִִתְְנַַשָּׂ��

רֶֶת נְְאָָה עִִ�וֶֶּ שִׂ�ִ
שׁׁ הֲֲסָָתָָה פְְרוּּעָָה נֶֶגֶֶד לוֹֹמְְדֵֵי  �יֵֵּ ֶ �שֶׁ תוֹֹכֵֵנוּּ, �כְְּ ם �בְְּ �גַַּ
וֹֹׁ�שּׁמֵֵר תּּוֹֹרָָה וּּמִִצְְווֹֹת,    ֶ ל מִִי �שֶׁ הַַתּּוֹֹרָָה וְְנֶֶגֶֶד �כָָּ
בוּּ  ְ עַַם חָָ�שְׁ ַ רֹ אֶֶת זֶֶה וּּלְְהִִתְְעוֹֹדֵֵד. �פַּ צְְרִִיכִִים לִִזְְ�כֹּ
אִִם יִִהְְיוּּ  ֶ צְְווֹֹת, �שֶׁ ֹמְְרֵֵי הַַתּּוֹֹרָָה וְְהַַ�מִִּ ��שֹּׁ חֵֵלֶֶק מִִ
ה  �מָָּ לוּּ לְְרַַצּּוֹֹת �כַַּ �דְְּ �תַַּ ְ בָָא וְְיִִהְְיוּּ קְְצִִינִִים, יִִ�שְׁ �צָָּ �בַַּ
יֹֹאהֲֲבוּּ אוֹֹתָָם  הַַחִִלּּוֹֹנִִי,  יּּוֹֹתֵֵר אֶֶת הָָעוֹֹלָָם  ֶ �שֶׁ
וֹֹׂשׂנְְאִִים אֶֶת הַַחֲֲרֵֵדִִים  בְְיָָכוֹֹל  לוּּ אוֹֹתָָם. �כִִּ וִִיקַַ�בְְּ
ים צָָבָָא וְְלֹאֹ עוֹֹבְְדִִים  הֵֵם לֹאֹ עוֹֹשִׂ�ִ ֶ גְְלַַל �שֶׁ �בִִּ
ם  ר אִִ�תָָּ ר נִִתְְחַַ�בֵֵּ ֶ ים, וְְכַַאֲֲ�שֶׁ מִִים מִִ�סִִּ �לְְּ ַ וְְלֹאֹ מְְ�שַׁ

נְְאוּּ אוֹֹתָָנוּּ. הֵֵם לֹאֹ יִִשְׂ�ְ
טָָעוּּת יְְסוֹֹדָָהּּ,  עָָנָָה הַַ�זֹּאֹת �בְְּ הַַ�טְְּ ֶ צָָרִִיךְְ לָָדַַעַַת �שֶׁ
בּּוֹֹן  ְ חֶֶ�שְׁ עַַל  אַַחֵֵר  אָָדָָם  ה  נְְרַַ�צֶֶּ אִִם  ֶ �שֶׁ יוָָן  �כֵֵּ
ה.  מִִ�זֶֶּ לָָנוּּ  יֵֵצֵֵא  לֹאֹ  בָָר  �דָָּ נוּּ,  �לָָּ ֶ �שֶׁ הָָרוּּחָָנִִיּּוּּת 
דוֹֹל  קוֹֹל �גָָּ ר צָָרִִיךְְ לוֹֹמַַר �בְְּ עִִ�קָָּ בַַד זֹֹאת, �בְְּ מִִ�לְְּ
ה  בָָר רִִאשׁׁוֹֹן יֵֵשׁׁ הַַרְְ�בֵֵּ קֶֶר מֻֻחְְלָָט! �דָָּ ֶ הוּּ �שֶׁ �זֶֶּ ֶ �שֶׁ
מִִים  �לְְּ ַ עֲֲבוֹֹדָָתוֹֹ וּּמְְ�שַׁ ל אֶֶחָָד �בַַּ עוֹֹבְְדִִים �כָָּ ֶ חֲֲרֵֵדִִים �שֶׁ
ים מְְלֵֵאִִים,  מִִים מִִ�סִִּ �לְְּ ַ נוּּ מְְ�שַׁ �לָָּ נִִי, �כֻֻּ ֵ בָָר �שֵׁ ים. �דָָּ מִִ�סִִּ
ים. הֲֲרֵֵי לָָנוּּ  מִִים יוֹֹתֵֵר מֵֵהַַחִִלּּוֹֹנִִ�יִִּ �לְְּ ַ וַַאֲֲפִִלּּוּּ מְְ�שַׁ
רוּּכוֹֹת יְְלָָדִִים, אֲֲנַַחְְנוּּ קוֹֹנִִים  חוֹֹת �בְְּ ְ �פְּ ְ יֵֵשׁׁ מִִ�שְׁ
בָָר מַַס עֵֵרֶֶךְְ מוּּסָָף  ל �דָָּ מִִים עַַל �כָָּ �לְְּ ַ ה וּּמְְ�שַׁ הַַרְְ�בֵֵּ
ס  ים זֶֶה הַַ�מַַּ �סִִּ ים אָָחוּּז מֵֵהַַ�מִִּ ִ ��שִּׁ  ִ רִִיךְְ, �שִׁ �צָָּ ֶ מוֹֹ �שֶׁ �כְְּ
נוּּ  �לָָּ ֶ הַַהַַכְְנָָסוֹֹת �שֶׁ ֶ יוָָן �שֶׁ מִִ�כֵֵּ א מָָה?  אֶֶ�לָָּ ה.  הַַ�זֶֶּ
מִִים מַַס הַַכְְנָָסָָה,  �לְְּ ַ נְְמוּּכוֹֹת וַַאֲֲנַַחְְנוּּ לֹאֹ מְְ�שַׁ
הֵֵם צוֹֹעֲֲקִִים וּּמִִתְְלוֹֹנְְנִִים עָָלֵֵינוּּ מַַדּּוּּעַַ אֲֲנַַחְְנוּּ 

ירִִים...  ִ לֹאֹ עֲֲ�שִׁ
מִִיד  סִִים, צָָרִִיךְְ �תָָּ �יְְּ אֵֵינֶֶנּּוּּ מִִתְְ�גַַּ ֶ עַַל טַַעֲֲנָָתָָם �שֶׁ
רְְתִִים  ָ לִִי לְְפַַחֵֵד: לוֹֹמְְדֵֵי הַַתּּוֹֹרָָה מְְ�שָׁ לוֹֹמַַר �בְְּ
בָָא, הַַחַַיִִל הֲֲכִִי  �צָָּ ם זֶֶה חַַיִִל �בַַּ חֵֵיל הַַתּּוֹֹרָָה! �גַַּ �בְְּ
סוּּ  �יְְּ אִִם הַַחֲֲרֵֵדִִים יִִתְְ�גַַּ ֶ בֹ �שֶׁ חָָשׁׁוּּב! אַַל לָָנוּּ לַַחְְ�שֹׁ
רְְתִִים  ָ �שָׁ �מְְּ ֶ ים �שֶׁ תִִ�יִִּ ם אֶֶת הַַ�דָָּ הֲֲרֵֵי �גַַּ ֶ דוּּ אוֹֹתָָם, �שֶׁ יְְכַַ�בְְּ
וֹֹׂשׂנְְאִִים, לֹאֹ נוֹֹתְְנִִים  ים  בָָא, אַַחֵֵינוּּ הַַחִִלּּוֹֹנִִ�יִִּ �צָָּ �בַַּ

דַַרְְגּּוֹֹת. ם וְְלַַעֲֲלוֹֹת �בְְּ לָָהֶֶם לְְהִִתְְקַַ�דֵֵּ
ֹעַַר  רֹֹב הַַ�נֹּ ֶ ה �שֶׁ בּּוּּר מַַעֲֲלִִים עֵֵינָָיו מֵֵהָָעֻֻבְְ�דָָּ הַַ�צִִּ
גְְלַַל  בָָא �בִִּ ס לַַ�צָָּ �יֵֵּ תֵֵל אָָבִִיב לֹאֹ מִִתְְ�גַַּ הַַחִִלּּוֹֹנִִי �בְְּ
עֱֱרַַךְְ.  �נֶֶּ ֶ י סֵֵקֶֶר �שֶׁ ִ רְְסַַם עַַל �פִּ ֻ ךְְ �פֻּ ל מִִינֵֵי סִִבּּוֹֹת, �כָָּ �כָָּ
בָָא אוֹֹ הָָעֲֲבוֹֹדָָה אֵֵלּּוּּ סְְתָָם  ל הַַ�צָָּ ֶ ל הָָעִִנְְיָָן �שֶׁ �כָָּ
ׂשׂ עֲֲלִִילוֹֹת  ֵ נֹאֹ אוֹֹתָָנוּּ וּּלְְחַַ�פֵּ ה לִִשְׂ�ְ רוּּצִִים לָָ�מָָּ �תֵֵּ
נְְאַַת  הֶֶם הִִיא שִׂ�ִ �לָָּ ֶ ית �שֶׁ נְְאָָה הָָאֲֲמִִ�תִִּ ִ ע. הַַשִּׂ�� ַ רֶֶ�שַׁ �בְְּ
רְְאִִים לָָהֶֶם מִִי הָָיוּּ  �מַַּ ֶ �שֶׁ נְְאַַת הָָאֱֱמֶֶת. �כְְּ ת, שִׂ�ִ הַַ�דָָּ
ב אוֹֹתָָם וְְזֶֶה מֵֵצִִיק לָָהֶֶם  אֲֲבוֹֹתֵֵיהֶֶם זֶֶה מְְחַַ�יֵֵּ
ים  �יִִּ ִ בְְיָָכוֹֹל לִִהְְיוֹֹת חָָפְְ�שִׁ מְְאֹדֹ, לָָכֵֵן הֵֵם רוֹֹצִִים �כִִּ
ה, וַַאֲֲנַַחְְנוּּ מַַפְְרִִיעִִים  לוֹֹת הָָאֵֵ�לֶֶּ �טָָּ ל הַַ�מַַּ וְְלִִבְְרֹחַַֹ מִִ�כָָּ

ן. וֹֹׂשׂת �כֵֵּ עֲֲ לָָהֶֶם מִִ�לַַּ
סוּּק  ָ בְְרֵֵי הַַ�פָּ עַַצְְמֵֵנוּּ אֶֶת �דִִּ ם �בְְּ קַַ�יֵֵּ �נְְּ ֶ יְְהִִי רָָצוֹֹן �שֶׁ
ה  א", נִִזְְ�כֶֶּ ָ לָָבִִיא יָָקוּּם וְְכַַאֲֲרִִי יִִתְְנַַשָּׂ�� "הֶֶן עָָם �כְְּ
מִִים עָָלֵֵינוּּ,  נוּּ אֶֶל מוּּל הַַ�קָָּ ֵ לְְהָָרִִים אֶֶת רֹֹא�שֵׁ
י  �כִִּ לֵֵמָָה  ְ תְְשׁׁוּּבָָה �שְׁ �בִִּ אַַחֵֵינוּּ  יַַחְְזִִיר אֶֶת  וְְה' 
ן יְְהִִי רָָצוֹֹן. נֵֵי אִִישׁׁ אֶֶחָָד נָָחְְנוּּ. אָָמֵֵן �כֵֵּ נוּּ �בְְּ כֻֻ�לָָּ
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בְְּלֵֵיל שַַׁבָָּת יֵֵשׁ לָָנוּ תְְפִִלּוֹת מְְיֻֻחָָדוֹת. יֵֵשׁ לָָנוּ פִִיּוּט ”לְְכָָה דוֹדִִי“, וְְהַַפִִּיּוּט הַַזֶֶּה הִִתְְפַַּשֵֵּׁט 

בָָּעוֹלָָם כֻֻּלּוֹ. וּמִִי חִִבֵֵּר לְְכָָה דוֹדִִי? חָָכָָם ”מִִשֶֶּׁלָָּנוּ“ – רַַבִִּי שְְׁלֹמֹהֹ אֶֶלְְקַַבַַּץ. הוּא הָָיָָה בֶֶן דּוֹרוֹ 

שֶֶׁל מָָרָָן ]הַַבֵֵּתי יוֹסֵֵף[, וְְגִִיסוֹ שֶֶׁל רַַבִִּי מֹשֶֶֹׁה קוֹרְְדוֹבֵֵירוֹ. וְְהוּא כָָתַַב פִִּיּוּט ”לְְכָָה דוֹדִִי“ בְְּטוּב 

טַַעַַם. וּפַַעַַם אַַחַַת פְְּרוֹפֶֶסוֹר אֶֶחָָד אָָמַַר: ”הַַשִִּׁיר הַַנֶֶּהְְדָָּר הַַזֶֶּה שֶֶׁמִִּילְְיוֹנִִים אוֹמְְרִִים אוֹתוֹ 

בְְלֵֵלי שַַׁבָָּת, יֵֵשׁ בּוֹ טָָעוּת גַַּסָָּ“ה. מָָה הַַטָָּעוּת?כָָּ תוּב שָָׁם: ”הִִתְְנַַעֲֲרִִי מֵֵעָָפָָר קוּמִִי, לִִבְְשִִׁי בִִגְְדֵֵי 

תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ עַַמִִּי“. לִִבְְשִִׁי לְְשׁוֹן נְְקֵֵבָָה, עַַמִִּי לְְשׁוֹן זָָכָָר. מַַה זֶֶּה לִִבְְשִִׁי? לְְבַַשׁ צָָרִִיךְ לוֹמַַר! לְְבַַשׁ, 

בְְּסֵֵדֶֶר. אֲֲבָָל מַַה נַַּעֲֲשֶֶׂה בַַּהַַתְְחָָלָָה? ”הִִתְְנַַעֲֲרִִי מֵֵעָָפָָר קוּמִִ“י – נֹאֹמַַר ”הִִתְְנַַעֵֵר מֵֵעָָפָָר קוּם“ 

בִִּגְְלַַל שֶֶׁאַַחַַר כָָּךְ כָָּתוּב עַַמִִּי? מַַה נַַּעֲֲשֶֶׂה?!אֲֲ בָָל הוּא ]הַַפְְּרוֹפֶֶסוֹר[ לֹא יָָדַַע אֶֶת הַַפָָּסוּק, 

לֹא הֵֵבִִין אֶֶת הָָרָָדָָ“ק, לֹא הֵֵבִִין כְְּלוּם. בָָּאוּ שְְׁנֵֵי חֲֲכָָמִִים, אֶֶחָָד גֶֶּ‘רְְבָָּאִִי שֶֶׁלָָּנוּ – רַַבִִּי דָָּוִִד 

חַַדָָּאד עה“ )סַַבָָּא שֶֶׁל רַַבִִּי יִִנּוֹן חוֹרִִי, אֲֲבִִי אִִמּוֹ( בְְּסֵֵפֶֶר ”חָָכְְמָָה וּמוּסָָר“ גֶֶּ‘רְְבָָּא תש“ב )דף ס“ט 

ע“ב(, וְְאֶֶחָָד אַַשְְׁכְְּנַַזִִּי – רַַבִִּי בָָרוּךְ אֶֶפְְּשְְׁטֵֵין )סֵֵפֶֶר בָָּרוּךְ שֶֶׁאָָמַַר עמ‘ רל“ח( שֶֶׁאָָמְְרוּ: לָָא קַַשְְׁיָָא 

מִִדִִּי ]לֹא קָָשֶֶׁה כְְלָָל[. יֵֵשׁ פָָּסוּק בִִּשַַׁיעְְיָָה )נב“, א‘(: לִִ”בְְשִִׁי בִִּגְְדֵֵי תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ יְְרוּשָָׁלַַיִִם עִִיר 

הַַקֹּדֶֶֹשׁ כִִּי לֹא יוֹסִִיף יָָבֹאֹ בָָךְ עוֹד עָָרֵֵל וְְטָָמֵֵ“א. מַַה פֵֵּרוּשׁ הַַדְְּבָָרִִים לִִ”בְְשִִׁי בִִּגְְדֵֵי תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ“? 

אוֹמֵֵר רַַבִִּי דָָּוִִד קִִמְְחִִי – הָָרָָדָָ“ק )זֶֶה בֶֶן דּוֹרוֹ שֶֶׁל הָָרַַמְְבָָּ“ם, נִִפְְטַַר שְְׁלוֹשִִׁים שָָׁנָָה אַַחֲֲרָָוי(, בִִּ”גְְדֵֵי 

בִִּגְְדֵֵי  הָָעַַרְְבִִיִִּים.לִִ” בְְשִִׁי  וְְלֹא  הַַנּוֹצְְרִִים  הַַיְְּהוּדִִי. לֹא  הָָעָָם  זֶֶה  יְְרוּשָָׁלַַיִִם  תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ“ שֶֶׁל 

ם עִִיר הַַקֹּדֶֶֹ“שׁ. וּמַַה זֶֶּה בִִּגְְדֵֵי תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ? כִִּ”י לֹא יוֹסִִיף יָָבֹאֹ בָָךְ עוֹד עָָרֵֵל  תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ יְְרוּשָָׁ�לִַ

וְְטָָמֵֵא“. לָָכֵֵן זֶֶה מַַה שֶֶּׁאוֹמֵֵר כָָּאן הַַפַַּיְְטָָן: ”הִִתְְנַַעֲֲרִִי מֵֵעָָפָָר קוּמִִ“י, ”הִִתְְנַַעֲֲרִִי מֵֵעָָפָָר“ זוֹ 

יְְרוּשָָׁלַַיִִם. ”הִִתְְנַַעֲֲרִִי מֵֵעָָפָָר קוּמִִי, לִִבְְשִִׁי בִִּגְְדֵֵי תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ עַַמִִּי“. מָָה הֵֵם בִִּגְְדֵֵי תִִפְְאַַרְְתֵֵּךְ? 

עַַמִִּי! זֶֶה עַַם יִִשְְׂרָָאֵֵל. וְְהַַקֻֻּשְְׁיָָא אֵֵנָָיהּקֻֻ שְְׁיָָא בִִּכְְלָָל, לֹא צָָרִִיךְ פְְּרוֹפֶֶסוֹר שֶֶׁיַַּעֲֲשֶֶׂה לָָנוּ כְְּאֵֵב 

רֹאֹשׁ... )וילגן 341 אתויתו ה' ו-ו'(.

"אָָמַַרְְתִִּי עַַד שֶֶׁיָָּבֹאֹ אֵֵלִִיָָּהוּ, וְְהִִנֵֵּה אֵֵלִִיָָּהוּ הִִגִִּיעַַ..."
"בֵֵּית אֵֵ-ל“ זוֹ הַַיְְּשִִׁיבָָה שֶֶׁל הַַמְְּקֻֻבָָּלִִים שֶֶׁקַַּיֶֶּמֶֶת שְְׁלוֹשׁ מֵֵאוֹת שָָׁנָָה, וְְהִִיא נוֹסְְדָָה 

כַַּאֲֲשֶֶׁר בָָּרַַח  רַַבִִּי שָָׁלוֹם שַַׁרְְעַַבִִּי,  וְְרַַבּוֹ שֶֶׁל הָָרָָשָָ“ש. הָָרָָשָָ“ש זֶֶה  יְְדֵֵי חוֹתְְנוֹ  עַַל 

מִִתֵֵּמָָין הוּא הִִגִִּעַַי לְְשָָׁם, וְְאָָמַַר: אֲֲנִִי שַַׁמָָּשׁ, אֲֲנִִי לֹא יוֹדֵֵעַַ כְְּלוּם, תְְּנוּ לִִי רַַק לֶֶאֱֱכֹלֹ 

וּמָָקוֹם לָָלוּן בְְּבֵֵתי הַַכְְּנֶֶסֶֶת. אָָמְְרוּ לוֹ: טוֹב, לָָלוּן אֵֵין בְְּעָָיָָה. ”גַַּם תֶֶּבֶֶן גַַּם מִִסְְפּוֹא 

תֶֶּבֶֶן וּמִִסְְפּוֹא – גַַּם מָָקוֹם לָָלוּן“ )בראשתי כ“ד,  לֶֶאֱֱכֹֹל  עִִמָָּנוּ – אַַתָָּה רוֹצֶֶה  רַַב 

כ“ה(... אֲֲבָָל מִִדֵֵּי פַַעַַם הוּא הָָיָָה מַַקְְשִִׁבי. עוֹשֶֶׂה אֶֶת עַַצְְמוֹ יָָשֵֵׁן, וְְהוּא מַַקְְשִִׁבי. 

וּפַַעַַם אַַחַַת עָָמְְדוּ כָָל הַַתַַּלְְמִִידִִים וְְכָָל הָָרַַבָָּנִִים ]וְְהֻֻקְְשָָׁה לָָהֶֶם אֵֵזֶֶיה עִִנְְיָָן[ וְְלֹא 

הֵֵבִִינוּ. וּבְְרֹאֹשָָׁם הָָיָָה רַַבִִּי גְְדַַלְְיָָה חַַיּוּן )הוּא הָָיָָה רֹאֹשׁ הַַכּוֹלֵֵל( וְְגַַם הוּא אָָמַַר: אֲֲנִִי 

לֹא מֵֵבִִין אֶֶת זֶֶה עַַד שֶֶׁיָָּבֹאֹ אֵֵלִִיָָּהוּ. וְְהָָרָָשָָ“ש אָָמַַר לְְעַַצְְמוֹ: זֶֶה לֹא כָָל כָָּךְ קָָשֶֶׁה, 

זֶֶה פָָשׁוּט, יֵֵשׁ לְְמַַעְְלָָה הַַקְְדָָּמָָה שֶֶׁכָָּתַַב אוֹתָָהּ רַַבֵֵּנוּ הָָאֲֲרִִ“י, וְְעַַל פִִּי אוֹתָָהּ הַַקְְדָָּמָָה 

הַַדְְּבָָרִִים בְְּרוּרִִים, וְְהֵֵם בְְּסֵֵדֶֶר גָָּמוּר. אֲֲבָָל מָָה הוּא יַַעֲֲשֶֶׂה? יֹאֹמַַר: אֲֲנִִי הַַשַַּׁמָָּשׁ יוֹדֵֵעַַ 

תְְּשׁוּבָָה לְְקֻֻשְְׁיָָתְְךָ?! יַַעֲֲשׂוּ מִִמֶֶּנִִּי חוּכָָא וְְאִִטְְלוּלָָא, אֲֲנִִי לֹא עוֹשֶֶׂה כָָּכָָה. אָָז אַַחֲֲרֵֵי 

שֶֶׁהָָלְְכוּ כֻֻלָָּם, הוּא לָָקַַח אֶֶת הַַסֵֵּפֶֶר שֶֶׁהֵֵם הָָיוּ לוֹמְְדִִים בּוֹ – ”עֵֵץ חַַיִִּים“ וְְכָָתַַב עַַל 

דַַּף אֶֶת הַַהֶֶסְְבֵֵּר שֶֶׁלּוֹ. וְְהִִנֵֵּה אַַחֲֲרֵֵי הַַצָָּהֳֳרַַיִִם בָָּאוּ לְְהַַמְְשִִׁיךְ לִִלְְמֹדֹ וְְרָָאוּ אֶֶת הַַדַַּף 

הַַזֶֶּה, אָָמְְרוּ: הָָרַַב, ”פִִּתְְקָָא ]פֶֶּתֶֶק[ נָָפְְלָָה מִִשְְּׁמַַיָָּא ]מֵֵהַַשָָּׁמַַיִִם[“, יֵֵשׁ לָָנוּ כָָאן פֵֵּרוּשׁ 

יָָפֶֶה מְְאֹדֹ לַַקֻֻּשְְׁיָָא שֶֶׁל הָָרַַב. וְְהָָרַַב אָָמַַר: מַַה, בֶֶּאֱֱמֶֶת? תִִּקְְרְְאוּ אֶֶת הַַפֵֵּרוּשׁ.קָָ רְְאוּ 

אֶֶת הַַפֵֵּרוּשׁ וְְהָָרַַב אָָמַַר: כֵֵּן, זֶֶה מַַמָָּשׁ אֵֵלִִיָָּהוּ הַַנָָּבִִיא כָָתַַב. אֲֲנִִי אָָמַַרְְתִִּי עַַד שֶֶׁיָָּבֹאֹ 

כָָּתַַב  אָָז  אַַחֶֶרֶֶת,  קֻֻשְְׁיָָא  הָָיְְתָָה עוֹד  הַַבָָּא  שָָׁבוּעַַ  הִִגִִּעַַי...  אֵֵלִִיָָּהוּ  וְְהִִנֵֵּה  אֵֵלִִיָָּהוּ, 

הָָרָָשָָ"ש עוֹד. וְְכָָכָָה כַַמָָּה פְְעָָמִִים, וְְהָָרַַב אָָמַַר: צְְרִִכִִיים לְְחַַפֵֵּשׂ מִִי זֶֶה הַַכּוֹתֵֵב. זֶֶה 

לֹא כְְתַַב יָָד שֶֶׁל אֵֵלִִיָָּהוּ הַַנָָּבִִיא, אֲֲנִִי מַַכִִּיר אוֹתוֹ... זֶֶה כְְתַַב יָָד שֶֶׁל מִִישֶֶׁהוּ אַַחֵֵר, 

וַַאֲֲנַַחְְנוּ רוֹצִִים לְְבָָרֵֵר מִִהיוּ.

 אָָז בָָּאָָה בִִתּוֹ שֶֶׁל רַַבִִּי גְְדַַלְְיָָה חַַיּוּן, וְְאָָמְְרָָה לוֹ: אַַבָָּא, בִִּשְְׁעַַת הַַצָָּהֳֳרַַיִִם אֲֲנִִי רוֹאָָה 

אֶֶת הַַבָָּחוּר הַַזֶֶּה שֶֶׁכָָּל הַַזְְּמַַן אוֹמֵֵר שֶֶׁהוּא שַַׁמָָּשׁ, וְְכָָל הַַזְְּמַַן הוּא עָָיֵֵף )יֵֵשׁ לוֹ סַַכֶֶּרֶֶת? 

אֵֵין לוֹ סַַכֶֶּרֶֶת... אֲֲבָָל כָָּכָָה הוּא עוֹשֶֶׂה(, וְְהוּא כָָתַַב אֶֶת זֶֶה. הָָרַַב שָָׁמַַע אֶֶת זֶֶה וְְאָָמַַר: 

בֶֶּאֱֱמֶֶת? שָָׁלוֹם, בּוֹא הֵֵנָָּה, אֵֵפֹיהֹ אַַתָָּה?! אָָמַַר לוֹ: אֲֲנִִי כָָּאן, אֲֲנִִי מֵֵכִִין לָָכֶֶם אֶֶת 

הָָאֹכֶֶֹל. מָָה הָָרַַב רוֹצֶֶה מִִמֶֶּנִִּי? אָָמַַר לוֹ: מִִי כָָתַַב אֶֶת זֶֶה? אָָמַַר לוֹ: אֲֲנִִי יוֹדֵֵעַַ? אוּלַַי 

פִִּתְְקָָא נָָפְְלָָה מִִשְְּׁמַַיָָּא. אָָמַַר לוֹ הָָרַַב: זֶֶה לֹא פִִתְְקָָא נָָפְְלָָה מִִן שְְׁמַַיָָּא, זֶֶה פִִתְְקָָא 

נָָפְְלָָה מִִכָָּאן, שְְׁמַַיָָּא רָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת ”שָָׁלוֹם מִִזְְרָָחִִי יִִשְְׁמְְרֵֵהוּ אֱֱלֹקִִים“... אַַתָָּה כָָתַַבְְתָָּ 

אֶֶת זֶֶה! אָָמַַר לוֹ: לֹא, אֲֲנִִי לֹא כָָתַַבְְתִִּי. אָָמַַר לוֹ הָָרַַב: אַַתָָּה כֵֵּן כָָּתַַבְְתָָּ, תַַּגִִּדי אֶֶת 

הָָאֱֱמֶֶת! אָָמַַר לוֹ: כֵֵּן, אֲֲנִִי כָָתַַבְְתִִּי. אָָמַַר לוֹ הָָרַַב: אָָז אַַתָָּה יוֹדֵֵעַַ לִִלְְמֹדֹ, לָָמָָּה בָָּאתָָ 

בְְּתוֹר שַַׁמָָּשׁ, מֵֵאָָז קוֹרְְאִִים לוֹ הַַמְְקֻֻבָָּלִִים הַַשַַּׁמָָּשׁ )וילגן 342 הערה 2(.

בֶֶּן אִִישׁ חַַי )פָָּרָָשַַׁת פִִּנְְיחָָס שָָׁנָָה שְְׁנִִיָָּה הֲֲלָָכָָה י"ד(: לֹא יִִתֵֵּן תַַּבְְשִִׁיל וְְשׁוּם מַַשְְׁקֶֶה תַַּחַַת הַַמִִּטָָּה, 

בַַרְְזֶֶל. זֹאֹת אוֹמֶֶרֶֶת, אֲֲפִִלּוּ  בִִּכְְלֵֵי  מְְכֻֻסִִּים  אֲֲפִִלּוּ אִִם הֵֵם  עֲֲלֵֵיהֶֶם,  רָָעָָה שׁוֹרָָה  מִִפְְּנֵֵי שֶֶׁרוּחַַ 

מַַשְְׁקָָאוֹת שֶֶׁסְְּגוּרִִים בְְּבַַקְְבּוּק, לֹא יָָשִִׂים אוֹתָָם תַַּחַַת הַַמִִּטָָּה. אֲֲבָָל בְְּשׁוּ"ת יַַבִִּיעַַ אֹמֶֶֹר )ח"א 

ויח"ד סִִי' ט'( מֵֵבִִיא בְְּשֵֵׁם הָָרַַב תּוֹרַַת חַַיִִּים )בִִּשְְׁבוּעוֹת דַַּף ט"ו ע"ב( שֶֶׁזֶֶּה דַַוְְקָָא אִִם יָָשְְׁנוּ עֲֲלֵֵהֶֶים, 

אֲֲבָָל אִִם לֹא יָָשְְׁנוּ עֲֲלֵֵהֶֶים מֻֻתָָּר. וְְיֵֵשׁ לְְהִִזָָּהֵֵר אֲֲפִִלּוּ בְְאוֹכָָלִִין חַַיִִּים. כִִּי אָָמְְנָָם בַַּגְְּמָָרָָא כָָּתוּב 

תַַּבְְשִִׁלי )בִִּפְְסָָחִִים דַַּף קי"ב ע"א יֵֵשׁ רִִאשׁוֹנִִים שֶֶׁגּוֹרְְסִִים כֵֵּן. כו"ה לְְשׁוֹן מָָרָָן בש"ע יוֹ"ד סִִי' קט"ז 

ס"ה(, וְְיֵֵשׁ מִִי שֶֶׁאָָמַַר אֳֳכָָלִִין חַַיִִּים כְְּמוֹ צְְנוֹן וְְכַַדּוֹ' מֻֻתָָּר. אֲֲבָָל כָָּתְְבוּ בְְּשֵֵׁם הַַגְְּרָָ"א )עַַיֵֵּן בְְּחָָכְְמַַת 

אָָדָָם בְְּבִִנַַית אָָדָָם שַַׁעַַר אִִסּוּר וְְהֶֶתֵֵּר אוֹת ס"ג( שֶֶׁפַַּעַַם הֵֵבִִיאוּ לוֹ צְְנוֹן וְְהוּא לֹא רָָצָָה לֶֶאֱֱכֹלֹ אוֹתוֹ. 

אָָמַַר: זֶֶה אֳֳכָָלִִין תַַּחַַת הַַמִִּטָָּה! )הוּא לֹא רָָאָָה אֶֶת זֶֶה, אֲֲבָָל הוּא הִִרְְגִִּישׁ בְְּרוּחַַ הַַקֹּדֶֶֹשׁ שֶֶׁזֶֶּה הָָיָָה תַַחַַת 

הַַמִִּטָָּה(. וְְכֵֵן הַַבֵֵּן אִִשׁי חַַי מַַחְְמִִיר אֲֲפִִלּוּ בָָּאֳֳכָָלִִין חַַיִִּים. וַַאֲֲפִִלּוּ בְְדִִיעֲֲבַַד אָָסוּר לֶֶאֱֱכֹלֹ. וּדְְלָָא 

כְְהָָרַַב שְְׁבוּת יַַעֲֲקֹבֹ. )ח"ב סִִי' ק"ה(, שֶֶׁהוּא סוֹבֵֵר שֶֶׁדָָּבָָר שֶֶׁהוּא מֵֵחֲֲמַַת רוּחַַ רָָעָָה, לְְכַַתְְּחִִלָָּה 

לֹא יָָשִִׂים, וּבְְדִִעֲֲיבַַד ]שֶֶׁכְְּבָָר הִִנִִּחַַי מִִתַַּחַַת הַַמִִּטָָּה[ בְְּסֵֵדֶֶר. וְְיֵֵשׁ אוֹמְְרִִים שֶֶׁזֶֶּה דַַוְְקָָא תַַּחַַת 

מִִטָָּה שֶֶׁיְְּשֵֵׁנִִים עָָלֶֶיהָָ אֲֲבָָל מִִטָָּה שֶֶׁיּוֹשְְׁבִִים עָָלֶֶיהָָ בִִשְְׁעַַת אֲֲכִִילָָה אֵֵין חֲֲשָָׁשׁ. הָָיוּ לָָהֶֶם מִִטָָּה 

שֶֶׁיּוֹשְְׁבִִים עָָלֶֶהָָי בִִשְְׁעַַת אֲֲכִִלָָיה, וּמִִטָָּה לְְשֵֵׁנָָה. וְְהָָרַַב תּוֹרַַת חַַיִִּים כָָּתַַב שֶֶׁגַַּם מִִטָָּה שֶֶׁיְְּשֵֵׁנִִים 

עָָלֶֶהָָי זֶֶה דַַוְְקָָא אִִם יָָשְְׁנוּ עָָלֶֶהָָי, אֲֲבָָל אִִם בֵֵּנְְיתַַיִִם לֹא יָָשְְׁנוּ, וְְשַַׂמְְתָָּ אֹכֶֶֹל וְְלָָקַַחַַת אוֹתוֹ מֻֻתָָּר 

וְְכַַנַַ"ל, קַַל וָָחֹמֶֶֹר בְְּמִִטָָּה שֶֶׁבִִּכְְלָָל לֹא יְְשֵֵׁנִִים עָָלֶֶהָָי. וְְרָָאוּי לְְהִִזָָּהֵֵר בְְּכָָל גַַּוְְנָָא ]בְְּכָָל הָָאֳֳפָָנִִים[. 

וְְיֵֵשׁ נִִזְְהָָרִִים שֶֶׁלֹּא יַַנִִּיחַַ מַַאֲֲכָָל תַַּחַַת הַַשֻֻּׁלְְחָָן, בַַּגְְּמָָרָָא כָָּתוּב "מִִטָָּה", וְְיֵֵשׁ מוֹסִִפִִיים עוֹד. וּפֹהֹ 

עִִירֵֵנוּ )בַַּגְְדָָאד( אֵֵין נִִזְְהָָרִִים בָָּזֶֶה וּמַַנִִּיחִִים תַַּחַַת הַַשֻֻּׁלְְחָָן, הַַשֻֻּׁלְְחָָן קָָטָָן, וּמְְבִִאִִיים כָָּל מִִנֵֵיי 

דְְבָָרִִים, מַַעֲֲדַַנִִּים וּמַַאֲֲכָָלִִים לְְאוֹרְְחִִים וְְכַַדּוֹמֶֶה, שָָׂמִִים חֵֵלֶֶק מֵֵהַַדְְּבָָרִִים מִִתַַּחַַת לַַשֻֻּׁלְְחָָן. אוֹ 

אִִם גָָּמַַרְְנוּ לֶֶאֱֱכֹלֹ מֵֵהֶֶם, שָָׂמִִים אֶֶת מַַה שֶֶּׁנִִּשְְׁאַַר מִִתַַּחַַת הַַשֻֻּׁלְְחָָן. וּבְְסִִפְְרִִי הַַקָָּטָָן רַַב פְְּעָָלִִים 

)ח"ב ויח"ד סִִי' י"ב( כָָּתַַבְְתִִּי בָָזֶֶה.

וּלְְגַַבֵֵּי אֹכֶֶֹל שֶֶׁתַַּחַַת הַַמִִּטָָּה, יֵֵשׁ אוֹמְְרִִים דַַּוְְקָָא אִִם זֶֶה עַַל הָָרִִצְְפָָּה מַַמָָּשׁ,  כְְּלוֹמַַר קַַרְְקַַע עָָפָָר. 

אֲֲבָָל אִִם זֶֶה לֹא עַַל הָָרִִצְְפָָּה מַַמָָּשׁ, אֶֶלָָּא זֶֶה מְְרֻֻצָָּף מֻֻתָָּר.  יֵֵשׁ כַַּמָָּה צְְדָָדִִים. לָָכֵֵן בְְּמִִקְְרֶֶה 

שֶֶׁיֵֵּשׁ הֶֶפְְסֵֵד מְְרֻֻבֶֶּה, מַַתִִּרִִיים אֶֶת זֶֶה. וְְכֵֵן ]אֲֲפִִלּוּ[ אִִם יֵֵשׁ הֶֶפְְסֵֵד מוּעָָט, וְְיֵֵשׁ יְְלָָדִִים קְְטַַנִִּים 

שֶֶׁרוֹצִִים אֵֵזֶֶיה מַַמְְתָָּק וְְכַַדּוֹמֶֶה ]שֶֶׁהָָיָָה תַַחַַת הַַמִִּטָָּה, עַַל רִִצּוּף[, יֵֵשׁ גַַּם כֵֵּן כַַּמָָּה צֵֵרוּפִִים. 

כְְּתוּבִִים כֻֻּלָָּם בְְּכַַף הַַחַַיִִּים יוֹ"ד סִִי' קט"ז )ס"ק מ'-מ"ד(. סֵֵפֶֶר כַַּף הַַחַַיִִּים לְְיוֹרָָה דֵֵּעָָה, הַַמְְּחַַבֵֵּר 

צז"ל הִִפְְסִִיק בָָּאֶֶמְְצַַע, וְְהִִשְְׁלִִים אֶֶת זֶֶה מָָרָָן הָָרַַב עוֹבַַדְְיָָה )שֶֶׁיִִּחְְיֶֶה(. וְְאִִם יֵֵשׁ אַַרְְגָָּז מִִתַַּחַַת 

הַַמִִּטָָּה, לְְפִִי מִִי שֶֶׁאוֹמֵֵר שֶֶׁקַַּרְְקַַע זֶֶה דַַּוְְקָָא שֶֶׁל עָָפָָר, זֶֶה מֻֻתָָּר. אֲֲבָָל מִִי שֶֶׁמַַּחְְמִִיר וְְאוֹסֵֵר 

אֲֲפִִלּוּ מְְרֻֻצָָּף, גַַּם בָָּאַַרְְגָָּז שֶֶׁתַַּחַַת הַַמִִּטָָּה וְְיֶֶשְְׁנוּ עָָלָָוי הוּא יַַחֲֲמִִיר. לְְכַַתְְּחִִלָָּה נִִזְְהָָרִִים בָָּזֶֶה. רַַק 

לִִפְְעָָמִִים יֵֵשׁ בְְּעָָיָָה, יֵֵשׁ שְְׁתֵֵּי מִִטּוֹת אַַחַַת עַַל הַַשְְּׁנִִיָָּה, וְְאִִם מִִישֶֶׁהוּ יֵֵשׁ לוֹ אֹכֶֶֹל בַַּמִִּטָָּה שֶֶׁלּוֹ 

לְְמַַטָָּה, זוֹ בְְעָָיָָה. לָָכֵֵן שֶֶׁלֹּא יָָשִִׂים אוֹתָָהּ עַַל הַַמִִּטָָּה. מָָה יָָכוֹל לִִהְְיוֹת?  יִִגְְנְְבוּ לוֹ אֹכֶֶֹל? לֹא 

יִִגְְנְְבוּ. רַַק כֶֶּסֶֶף יִִגְְנְְבוּ. )וילגן 418 אתויתו א' דו'(.
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